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Sza now ni Pań stwo, od da je my w Wa -
sze rę ce ko lej ny nu mer ga ze ty gmin -
nej, aby prze ka zać naj waż niej sze 
in for ma cje do ty czą ce re ali zo wa -
nych przez nasz sa mo rząd dzia łań. 

 
Pierw szą waż ną in for ma cją, któ rą 

z ra do ścią prze ka zu ję, jest ab so lu to rium 
z ty tu łu wy ko na nia bu dże tu za 2022r., 
któ re go udzie li li mi Rad ni Gmi ny Msza -
na Dol na pod czas czerw co wej se sji. To 
bar dzo emo cjo nu ją cy mo ment w pra cy 
wój ta, wią żą cy się z pre zen ta cją ra por tu 
o sta nie gmi ny, ana li zą i za twier dze niem 
spra woz da nia fi nan so we go za po przed -
ni rok. Dzię ku ję Rad nym, że do ce ni li 
pra cę mo ją i mo ich współ pra cow ni ków 
w Urzę dzie Gmi ny. 

W 2022 r. Gmi na Msza na Dol na uzy -
ska ła do cho dy w wy so ko ści 102 904 
948,92 zł oraz zre ali zo wa ła wy dat ki 

na po zio mie 100 100 368,69 zł. Za dłu -
że nie gmi ny na prze strze ni ostat nich lat 
sys te ma tycz nie spa da. Na dzień 
31.12.2022 r. wy no si ło 10 379 624,45 zł. 
Ta nie ba ga tel na kwo ta po zwo li ła na wy -
ko na nie dłu giej li sty za dań gmi ny, wy -
ma ga ją cych za an ga żo wa nia wie lu osób, 
któ rym dzi siaj gra tu lu ję i dzię ku ję. Wy -
ra żam uzna nie dla Pa ni Skarb nik Mo ni -
ki Mar sza lik oraz re fe ra tu bu dże to we go 
i po dat ko we mu urzę du gmi ny, któ ry 
czu wał przez ca ły rok nad fi nan sa mi 
gmi ny i osta tecz nie uzy skał po zy tyw ną 
opi nię Re gio nal nej Izby Ob ra chun ko wej 
do ty czą cą spra woz da nia z wy ko na nia 
bu dże tu za 2022 r. Gra tu lu ję mo jej za -
stęp czy ni Ka ta rzy nie Szy biak oraz 
wszyst kim pra cow ni kom me ry to rycz -
nym, któ rzy do ło ży li wła sne ce gieł ki 
do te go suk ce su. Je stem prze ko na ny, że 
mi mo trud no ści uda ło się wie le osią -

gnąć. Dzię ku ję, za at mos fe rę zgo dy 
i współ pra cę, to znacz nie uła twia pra cę, 
na wet w trud niej szych okre sach. 

Za na mi pół ro cze no we go ro ku bu dże -
to we go. Ko lej ny kwar tał upły nął 
na wzmo żo nych dzia ła niach in we sty cyj -
nych i przy go to wa niu ko lej nych, za pla no -
wa nych na ten rok. Kon cen tru je my się 
obec nie na po stę po wa niu prze tar go wym 
do ty czą cym za da nia Bu do wa i mo der ni -
za cja dróg gmin nych na te re nie Gmi ny 
Msza na Dol na, w ra mach pro gra mu Pol -
ski Ład. Ta wie lo mi lio no wa in we sty cja, 
na któ rą otrzy ma li śmy pro me sę z Ban ku 
Go spo dar stwa Kra jo we go w kwo cie 
10 000 000,00 zł wy ma ga szcze gó ło we go 
pla nu or ga ni za cyj ne go i fi nan so we go. 

Z du żą do zą opty mi zmu ob ser wu ję du -
żą ak tyw ność spo łecz ną na rzecz dzie ci 
i ro dzin w na szej gmi nie. Do ce niam wy -
si łek or ga ni za cyj ny po dej mo wa ny przez 
wie le grup spo łecz nych, aby spo tkać się 
ro dzin nie w prze strze ni pu blicz nej, ba wić 
się wspól nie pod czas fe sty nów, pik ni ków, 
dnia dziec ka, dni ro dzi ny. To do bra oka -
zja do two rze nia wię zi spo łecz nych 
i prze ka zy wa nia na szej kul tu ry. 

Za czy na ją się wa ka cje, a z ni mi sze -
reg im prez kul tu ral nych, in te gra cyj -
nych, gmin nych i so łec kich. Już dzi siaj 
ser decz nie za pra szam do udzia łu w Fe -
sti wa lu Ryt mów i Sma ków w Msza nie 
Gór nej, któ ry po trwa ca ły week end 19-
20 sierp nia. Za chę cam wszyst kich 
do licz ne go udzia łu! 

Przy jezd nym ży czę uda ne go wy po -
czyn ku. Roz gość cie się w Za gó rzań skich 
Dzie dzi nach i ko rzy staj cie z po ten cja łu 
na sze go re gio nu. 

Ży czę wszyst kim dzie ciom bez piecz -
nych, ra do snych wa ka cji, do ro słym uda -
nych urlo pów, a rol ni kom, dla któ rych 
la to jest cza sem wy tę żo nej pra cy, ży czę 
do brej po go dy i ob fi tych plo nów. 

Z po wa ża niem  
Wójt BO LE SŁAW ŻA BA

Czas po go dy
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Na za pro sze nie or ga ni za to rów – Za -
gó rzań skich Dzie dzin i Fun da cji Wspie -
ra nia Roz wo ju Lo kal ne go INICJATYWA 
– od po wie dzie li zna mie ni ci go ście: 

An drzej Gut – Mo sto wy – Wi ce -•
mi ni ster Spor tu i Tu ry sty ki, Se kre tarz 
Sta nu w Mi ni ster stwie Spor tu i Tu ry -
sty ki, Peł no moc nik Pre ze sa Ra dy Mi -
ni strów ds. pro mo cji pol skiej mar ki 

Grze gorz Bie droń – Rad ny Sej -•
mi ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go, 
Pre zes Ma ło pol skiej Or ga ni za cji Tu ry -
stycz nej 

An na To biasz – Kie row nik Dzia -•
łu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich Ma -

ło pol skie go Ośrod ka Do radz twa Rol ni -
cze go w Kar nio wi cach 

Ja nusz Po ta czek – Wi ce prze wod -•
ni czą cy Ra dy Po wia tu Li ma now skie go 
oraz Agniesz ka Orzeł i Grze gorz Wój -
cik – rad ni po wia to wi 

Jan Cho rą gwic ki – Prze wod ni -•
czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na 

Woj ciech Win kel – Czło nek Za -•
rzą du Wa wel S.A., prze wod nik ta trzań -
ski, sym pa tyk za gó rzań skiej mar ki 
lo kal nej 

Cze sław Szy na lik – Pre zes Fo -•
rum Gmin Be ski du Wy spo we go, ini -
cja tor ak cji Od kryj Be skid Wy spo wy 

dr inż. Ja nusz To ma sie wicz – dy -•
rek tor Gor czań skie go Par ku Na ro do we go 

Teo fi la La toś – Pre zes Pol skie go •
To wa rzy stwa Lu do znaw cze go Od dział 
Msza na Dol na 

Ja dwi ga Za pa ła – ku stosz Or ka -•
nów ki – do mu Wła dy sła wa Or ka -
na w Po rę bie Wiel kiej 

Woj ciech Ku siak – Wi ce dy rek tor •
Mu zeum im. Wła dy sła wa Or ka -
na w Rab ce – Zdro ju 

An drzej Dęb ski – Dy rek tor Ze -•
spo łu Szkół Tech nicz no – In for ma tycz -
nych w Msza nie Dol nej 

Re na ta Stel mach – Pre zes Fun da -•
cji Po Zdro wie Do Na tu ry, ini cja tor ka 
i ko or dy na tor ka mar ki lo kal nej Miod -
ny Szlak 

człon ko wie Ka pi tu ły Zna ku Pro -•
mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny: 
Ma rek Pa nek – jej Prze wod ni czą cy, dr 
Ka ta rzy na Ce klarz – Wi ce prze wod ni -
czą ca, Ol ga Ga łek i ks. Jan Za jąc 

Mał go rza ta i Je rzy Ma cioł – wła -•
ści cie le i re dak to rzy po pu lar ne go por -
ta lu tu ry stycz ne go „Gó ry dla Cie bie” 

Ju sty na So ból – blo ger ka tu ry -•
stycz na pro wa dzą ca pro fi le „Od kry wa -
jąc Be ski dy”. 

Nie za wie dli part ne rzy i kre ato rzy 
Za gó rzań skich Dzie dzin.  

II Gala Znaku 
Promocyjnego 
Zagórzańskie Dziedziny
Zagórzańskie Dziedziny łączą... to jed no krót kie zda nie naj peł niej opi su -
je II Ga lę Zna ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny. W piąt ko we po po -
łu dnie, 28 kwiet nia, u pro gu te go rocz nej ma jów ki, po łą czy ły nie tyl ko 
Re gion Za gó rzań ski z ser cem Ma ło pol ski; po łą czy ły przede wszyst kim lu -
dzi, dla któ rych pro mo cja tej pięk nej zie mi i jej po ten cja łu to prio ry tet.
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Gospodarze II Gali  
Znaku Promocyjnego 
Zagórzańskie Dziedziny 

Ho no ry go spo da rzy wy da rze nia peł ni li 
za gó rzań scy sa mo rzą dow cy: An na Pę ka -
ła, Bur mistrz Mia sta Msza na Dol na; Bo -
le sław Ża ba, Wójt Gmi ny Msza na Dol na, 
ini cja tor i ko or dy na tor Za gó rzań skich 
Dzie dzin oraz Ra fał Ru snak, Wójt Gmi -
ny Niedź wiedź. 

W pod nio sły na strój wpro wa dził 
wszyst kich gosz czą cy u Za gó rzan Ma -
rek Wer bo wec ki – Ab sol went Ki jow -
skie go Uni wer sy te tu Kul tu ry i Sztu ki 
w kla sie skrzy piec, któ ry pra co wał 
w Na ro do wej Or kie strze In stru men tów 
Lu do wych w Ki jo wie oraz Tar no pol -
skiej Fil har mo nii Re gio nal nej, a ja ko 
ochot nik uczest ni czył w to czą cej się 
woj nie na Ukra inie.  

Województwo Małopolskie 
Partnerem II Gali Znaku 
Promocyjnego Zagórzańskie 
Dziedziny 

Uro czy stość roz po czę to od nada nia 
Wo je wódz twu Ma ło pol skie mu ty tu łu 
Part ne ra II Ga li Zna ku Pro mo cyj ne go 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny. Fakt ten po -
twier dzi li swo imi pod pi sa mi: Agniesz ka 
Du da – Wi ce pre zes Fun da cji Ini cja ty wa 
oraz Grze gorz Bie droń – Rad ny Sej mi -
ku Wo je wódz twa Ma ło pol skie go. 

Kulminacyjny punkt 
wydarzenia – potwierdzenie 
prawa do posługiwania się 
Znakiem Promocyjnym 
Zagórzańskie Dziedziny 

Kul mi na cyj nym punk tem ga li oraz 
po wo dem, dla któ re go tak za cne gro no 
ze bra ło się w sto li cy Za gó rzan, by ło 
wrę cze nie cer ty fi ka tów i sta tu etek po -
twier dza ją cych pra wo do użyt ko wa nia 
i po słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo cyj -
nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny przez pro -
du cen tów, do staw ców usług i oso by 
po dej mu ją ce ini cja ty wy ma ją ce na ce lu 
bu do wa nie i wzmac nia nie za gó rzań skiej 
mar ki lo kal nej. Ta kie go za szczy tu do -
stą pi li: 

 Wie lo bran żo we Przed się bior stwo •
Pro duk cyj no – Usłu go wo – Han dlo we 
JANDA, któ re cer ty fi kat otrzy ma ło 
w od nie sie niu do usług: Ofer ta tu ry -
stycz no – noc le go wa w JANDA 

RESORT&CONFERENCE oraz 
Punkt sprze da ży pro duk tu lo kal ne go 
i Za gó rzań ska księ ga ren ka 

 Ko ło Go spo dyń Wiej skich Łę to we •
– na usłu gę Ofer ta edu ka cyj na „Za gó -
rzań skie sma ki” – warsz ta ty go to wa nia 
tra dy cyj nych po traw kuch ni za gó rzań -
skiej (prze dłu że nie pra wa do uży wa nia 
i po słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo cyj -
nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny) 

 Ba za Szko le nio wo – Wy po czyn -•
ko wa Lu bo goszcz w Ka sin ce Ma łej, 
dzia ła ją ca w ra mach Kra kow skie go 
Szkol ne go Ośrod ka Spor to we go, 
na usłu gę Ofer ta tu ry stycz na w Ba zie 
Szko le nio wo – Wy po czyn ko wej „Lu -
bo goszcz” w Ka sin ce Ma łej 

(prze dłu że nie pra wa do uży wa nia i po -
słu gi wa nia się Zna kiem Pro mo cyj nym 
Za gó rzań skie Dzie dzi ny) 

 Sto wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul -•
tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom – w ich 
przy pad ku cer ty fi kat do ty czy prze dłu -
że nia obo wią zy wa nia pra wa 
do użyt ko wa nia i po słu gi wa nia się 
Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny na usłu gę Warsz ta ty ta -
necz no – mu zycz ne „Pie ca za dym 
nie tron coj cie” oraz przy zna nia im ta -
kie go upraw nie nia w od nie sie niu 
do dwóch ko lej nych usług: „Ka ście 
by li kie my się ba wi li” – za gó rzań -
skich za baw oraz „Bie sia dy 
za gó rzań skiej” 
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 Jó ze fa Po ta czek, któ rej Ka pi tu ła •
przy zna ła Znak Pro mo cyj ny 
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY dla 
usłu gi Za gó rzań skie ma lo wa nie i dla 
pro duk tu: Drze wia ne ło broz ki 

 Mo ni ka Ku bik na pro dukt: Se ry •
Gor czań skie (na tu ral ny, wę dzo ny, 
z do dat ka mi) 

 Wy twór nia Mro żo nek Ma ła Ga -•
stro no mia Sma kosz Ma ciej 
Ko men za – na dwa pro duk ty: Sma -
kosz – pie ro gi mo jej ma my 
z bo rów ka mi 450 g oraz Lo dy i Spół -
ka – Lo dy mlecz na bo rów ka z so sem 
bo rów ko wym 

 Drew nia ne cu da z Ka sin ki •
na pro dukt Za gó rzań ska ga lan te ria 
drew nia na z re gio nal nym wzor nic -
twem 

 Or kie stra Dę ta Echo Gór z Ka -•
sin ki Ma łej w od nie sie niu 
do ini cja ty wy Tra dy cja Gó ra li Za gó -
rzań skich do brem wspól nym 
– pro mo cja i pie lę gno wa nie war to ści 
kul tu ry za gó rzań skiej 

 Pa sie ka u Pio tra Woź nia ka z Ko -•
ni ny otrzy ma ła prze dłu że nie pra wa 
do użyt ko wa nia i po słu gi wa nia się Zna -
kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny na pro dukt: miód wie lo -
kwia to wy z Pa sie ki u Pio tra 
Woź nia ka z Ko ni ny, a tak że wy róż nie -
nie tym Zna kiem na ko lej ne dwa 

słod kie pro duk ty: miód mnisz ko wy 
z Pa sie ki u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny 
oraz miód ze spa dzi li ścia stej z Pa sie ki 
u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny. 

Wśród pod mio tów, któ rym prze dłu żo -
no pra wo do uży wa nia i po słu gi wa nia się 
Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny jest Cen trum Edu ka cji 
i Roz wo ju Em ka z Ka sin ki Ma łej. Wy -
róż nie niem tym mo że się ona po słu gi wać 
w od nie sie niu do usłu gi Po śred nic twa 
sprze da ży pro duk tów lo kal nych Punkt 
sprze da ży pro duk tu lo kal ne go i Za gó -
rzań ska księ ga ren ka. Z przy czyn 
obiek tyw nych przed sta wi cie le eMKi nie 
mo gli oso bi ście ode brać wy róż nie nia. 
Od bio rą go w in nym ter mi nie. 

Zasłużeni dla Turystyki 
uhonorowani 

Nie mo gło być lep szej oka zji niż świę -
to za gó rzań skiej mar ki lo kal nej, do uho -
no ro wa nia osób i in sty tu cji z Zie mi 
Za gó rzań skiej dzia ła ją cych w za kre sie tu -
ry sty ki. Mi ni ster, An drzej Gut Mo sto wy, 
na wnio sek za gó rzań skich sa mo rzą dow -
ców, przy znał od zna kę „Za Za słu gi dla 
Tu ry sty ki” tym, któ rzy w spo sób szcze gól -
ny przy czy ni li się do po pu la ry za cji tu ry -
sty ki na tym te re nie. W piąt ko we 
po po łu dnie ta kie wy róż nie nie ode bra li: 

Ma ria Grzę da – Kie row nik Ba zy •
Lu bo goszcz w Ka sin ce Ma łej 

Ja dwi ga Za pa ła – Ku stosz Or ka -•
nów ki, Mu zeum Bio gra ficz ne go Wła -
dy sła wa Or ka na w Po rę bie Wiel kiej 

ks. Jan Za jąc – wie lo let ni ka pe lan •
Ośrod ka Re ko lek cyj no – Re kre acyj ne -
go na Śnież ni cy w Ka si nie Wiel kiej 

Cze sław Szy na lik – ini cja tor tu -•
ry stycz nej mar ki Od kryj Be skid Wy -
spo wy 

Ma rek Pa nek – prze wod nik be -•
skidz ki, prze wod ni czą cy Ka pi tu ły Zna -
ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny 

Gor czań ski Park Na ro do wy, •
w imie niu któ re go od zna cze nie przy jął 
Dy rek tor, dr inż. Ja nusz To ma sie wicz. 

Uro czy stość za koń czył kon cert Or kie -
stry Dę tej Echo Gór z Ka sin ki Ma łej, lau -
re ata te go rocz ne go kon kur su na uzy ska nie 
pra wa do użyt ko wa nia i po słu gi wa nia się 
Zna kiem Pro mo cyj nym Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny w ka te go rii „Ini cja ty wa”. 

Pro duk ty lo kal ne – po ten cjał 
Za gó rzań skich Dzie dzin 

Opra wę ga li sta no wi ła pre zen ta cja 
pro duk tów lo kal nych – swo isty prze gląd 
po ten cja łu re gio nu. Za gó rzań skie Dzie -
dzi ny re pre zen to wa ły: 

– mio dy i pro duk ty pszcze le z Pa sie -
ki u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny 

– gor czań skie se ry z go spo dar stwa 
Mo ni ki Ku bik z Msza ny Gór nej 
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– drze wia ne ło broz ki Jó ze fy Po ta czek 

z Ło stów ki 
– prze two ry Śwar nych Ba bek z Ko ła 

Go spo dyń Wiej skich z Łę to we go, Pa -
rad nych Go spo si z Ko ła Go spo dyń 
z Ka sin ki Ma łej oraz An ny Ko wal czyk 
z Lu bo mie rza 

– re gio nal ne pa miąt ki – Drew nia ne 
cu da z Ka sin ki 

– rę ko dzie ło Sta ni sła wy Ble char czyk 
z Ra by Niż nej, Ju sty ny Ba buś ki i Ane -
ty Wę glarz z Łę to we go oraz sióstr Ma -
rii Knap czyk i Ur szu li Ko ło dziej 
z Ło stów ki 

– ele men ty stro jów re gio nal nych wy -
ko na nych przez Ra fa ła No wa ka, ku śnie -
rza z Ka si ny Wiel kiej oraz fir mę 
Ha fthan z Ko ni ny 

– pa miąt ki ze Śnież ni cy. 
Wi sien ką na tym za gó rzań skim tor cie 

pro duk tów lo kal nych był to mik po ezji 
„Ciyń Bu lan dy” au tor stwa Woj cie cha 
Ku sia ka, wi ce dy rek to ra Mu zeum im. 
Wła dy sła wa Or ka na w Rab ce – Zdro ju, 
z ogrom ną swa dą pro wa dzą ce go uro czy -
stość. War to tu taj pod kre ślić, że do chód 
ze sprze da ży te go to mi ku za si la Fun dusz 
Sty pen dial ny Fun da cji Roz wo ju Re gio -
nu Rab ka. 

– Człon ko wie Sto wa rzy sze nia Mi ło -
śni ków Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom 
z Ol szów ki, któ re oprócz po pu la ry za cji 
kul tu ry lu do wej Za gó rzan dba rów nież 
o utrwa le nie dzie dzin nych dzia łań na fil -
mie i fo to gra fii, przy go to wa li dla nas 
dwa re por ta że pod su mo wu ją ce na sze 
ga le. Dla nas to sen ty men tal na po dróż, 

mnó stwo wzru szeń i wspa nia łe wspo -
mnie nia, a przede wszyst kim oka zja 
do za trzyma nia się i krót kiej ce le bra cji 
do ko nań, na któ rą w na wa le spraw 
i obo wiąz ków co dzien nych bra ku je nam 
cza su – in for mu ją sku pie ni wo kół Za gó -
rzań skich Dzie dzin part ne rzy i kre ato rzy. 
– Za chę ca my Was do obej rze nia do ku -
men ta cji z I (youtu.be/pJmQp2HKrvk) 
i II (youtu.be/ZV4V76nT75E) Ga li Zna -
ku Pro mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi -
ny. Sa mi zo bacz cie, ja kie to dzie dzin nie 
pięk ne! Ubie gło rocz ne wy da rze nie prze -
ży wa li śmy w po co vi do wej rze czy wi sto -
ści, w cie niu roz po czę tej nie daw no 
woj ny w Ukra inie; pod czas te go rocz nej 
ga li uży li śmy nie co wię cej splen do ru 
i świę to wa li śmy bar dziej uro czy ście, 
w oto cze niu na szych przy ja ciół. Na sze 
wy da rze nie or ga ni za cyj nie wspar ło Wo -
je wódz two Ma ło pol skie, Part ner Ga li 
oraz Fun da cja Ini cja ty wa. To dla nas 
nie zwy kle waż ne, że mar ko we dzia ła nia 
za uwa ża ją i wspie ra ją ta kie in sty tu cje. 
Dzię ku je my za to z głę bi na szych za gó -
rzań skich serc. 

MAG DA PO LAŃ SKA 
Fot. Agnieszka Józefiak-Lewandowska, 

Michał Grzeszczuk
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… a wła ści wie na le ża ło by na pi sać 
w bla sku i to trzech Bu lan dów – To -
ma sza Chli pa ły, ks. Ju sty na Bu lan -
dy i po są gu – rzeź by dłu ta ar ty sty 
z Lu bo mie rza... 
 

Piąt ko wy wie czór w Za gó rzań skich 
Dzie dzi nach zde cy do wa nie na le żał 
do Woj cie cha Ku sia ka – oso by nie tu zin -
ko wej, szer sze mu gro nu zna nej ja ko wi -
ce dy rek tor Mu zeum im. Wła dy sła wa 
Or ka na w Rab ce – Zdro ju (Part ne ra Za -
gó rzań skich Dzie dzin), któ ry jest rów -
nież człon kiem Gor czań skie go 
Od dzia łu Związ ku Pod ha lan oraz ze spo -
łu re gio nal ne go „Rob ca nie”. To wiel ki 
mi ło śnik Gor ców i gór skich wy praw, 
ama tor bie gów prze szko do wych, bie ga -
nia po gó rach, pił ki noż nej i sztu ki wal -
ki; li te ra tu ry i hi sto rii re gio nu; 
ga wę dziarz i sa ty ryk. Rab cza nin, ab sol -
went kra kow skiej AWF – kie ru nek Tu -
ry sty ka i UJ – mu ze al nic two; lau re at 
wie lu kon kur sów li te rac kich. Na sta łe 

współ pra cu je z „Wia do mo ścia mi Rab -
czań ski mi”, na ła mach któ rych uka zu ją 
się je go „God ki pi sa ne gwa rą” i „Pa -
trzen cy ze sa ła sa”. Wy da ny ostat nio 
przez Fun da cję Roz wo ju Re gio nu Rab -
ka to mik wier szy „Ciyń Bu lan dy” to ko -
lej na re gio nal na, pi sa na gwa rą, po zy cja 
pió ra Woj cie cha Ku sia ka. Wcze śniej 
wy dał „Za lu bio ny cas”, „So srem bo we 
ser ce” oraz au dio bo oka „God ki o Rab -
ce i oko li cy”. 

Po wo dem, dla któ re go ten nie zwy kle 
uta len to wa ny czło wiek po ja wił się 
w sie dzi bie Związ ku Pod ha lan w Lu bo -
mie rzu, by ło spo tka nie au tor skie i pro -
mo cja je go ostat nie go to mi ku wier szy 
pi sa ne go gwa rą „Ciyń Bu lan dy”. Miej -
sce spo tka nia rów nież nie by ło przy pad -
ko we – w po bli żu do mu To ma sza 
Chli pa ły, za gó rzań skie go Bu lan dy, pa -
triar chy gor czań skich ba ców, cza row ni -
ka, zna cho ra, nie zwy kle pra we go 
czło wie ka, któ re go cień padł na wier sze 
rab cza ni na. W swo jej twór czo ści na wią -

zu je on rów nież do wy mie nio ne go 
wcze śniej Ju sty na Win cen te go Bu lan dy, 
księ dza ka to lic kie go, et no gra fa – ama to -
ra, współ za ło ży cie la i pierw sze go ku sto -
sza rab czań skie go Mu zeum, dzia ła cza 
Pol skie go To wa rzy stwa Ta trzań skie go. 
Na „pre zy dial nym” sto le, przy któ rym 
za siadł sam Au tor oraz pro wa dzą cy to 
spo tka nie Ma rek Pa nek (prze wod nik be -
skidz ki, wiel ki po pu la ry za tor gór skich 
wę dró wek i ak tyw ne go sty lu ży cia, 
Prze wod ni czą cy Ka pi tu ły Zna ku Pro -
mo cyj ne go Za gó rzań skie Dzie dzi ny, 
a pry wat nie przy ja ciel Woj cie cha Ku sia -
ka), roz go ścił się Bu lan da, któ ry „miał 
oko” na wszyst ko, co się w piąt ko wy 
wie czór w „związ ków ce” dzia ło. Ten 
ostat ni to dzie ło zdol nych rąk Ja -
na Adam czy ka – ar ty sty z Lu bo mie rza, 
mi ło śni ka na tu ry i pro sto ty. W ta kich to 
pięk nych oko licz no ściach, w gó ral skim 
do mu, licz nie zgro ma dze ni go ście – An -
na Pę ka ła, Bur mistrz Mia sta Msza -
na Dol na; Ka ta rzy na Szy biak, Za stęp ca 
Wój ta Gmi ny Msza na Dol na; Ta de usz 
Za pa ła, po to mek To ma sza Chli pa ły, 
gor czań skie go Bu lan dy wraz z człon ka -
mi tej ro dzi ny; Jó zef Niec ku la, Soł tys 
Lu bo mie rza, człon ko wie Związ ku Pod -
ha lan Od dział w Lu bo mie rzu wraz ze 
swo im Pre ze sem, Ja nem Woj ciar czy -
kiem, a tak że Jo an na i Do mink Cieć ko, 
przed sta wi cie le Pol skie go Związ ku Głu -
chych, Ko ła Te re no we go Tar nów oraz 
miesz kań cy Lu bo mie rza – snu li opo -
wie ści o gór skich wy pra wach, war to -
ściach, któ rych au to ro wi nie bra ku je!, 
po dą ża li po śla dach wy dep ta nych przez 
naj słyn niej sze go ba cę gor czań skie go… 
Przy czy ni li się też do fi nan so we go 
wspar cia uzdol nio nej mło dzie ży, bo -
wiem środ ki po zy ska ne ze sprze da ży 
książ ki za si la ją fun dusz sty pen dial ny 
FRRR im. Ja na Bed na rza. By ło po waż -
nie, wzru sza ją co i we so ło… Przy mu -

Spo tka nie au tor skie 
w „Ciy niu Bu lan dy”
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zycz nym udzia le dwóch ka pel – „Rob -
ca nie” dzia ła ją cej przy Gor czań skim 
Pod dzia le Związ ku Pod ha lan oraz „Ko -
ściel nio ki” ze Sto wa rzy sze nia Mi ło śni -
ków Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom 
z Ol szów ki, śpie wa no pio sen ki bie siad -
ne; a po spo tka niu au tor skim od śpie wa -
no Ma jów kę – wie czor ne na bo żeń stwo 
ku czci Mat ki Bo żej.  

– Na za koń cze nie ucie szy li śmy i cia -
ło i du szę roz ko szu jąc się spo tka niem 
przy ogni sku i bie sia dą na dwie ka pe le 
– wspo mi na ją Za gó rza nie. – Lu bo mier -
ski pro boszcz wszyst kim uczest ni kom 
pro mo cji udzie lił dys pen sy – kieł ba sa 
z fir my Mar kam wy pie czo na „na pa ty -

ku” przy gwa rze wie czor nych roz mów, 
za gry za na pie czy wem z Pie kar ni SWAT 
w Msza nie Dol nej sma ko wa ła więc nie -
ziem sko! Na le ży się jesz cze du ży ukłon 
miej sco wym go spo dy niom – by kieł ba są 
roz ko szo wa no się na le ży cie przez ca łe 
spo tka nie je go uczest ni cy czę sto wa li by li 
wy pie ka mi prze róż nej ma ści: kre mów -
ka mi, szar lot ka mi, za wi jań cem, ser ni -
kiem – cud to ogrom ny, że jesz cze 
kieł ba sa na de ser się zmie ści ła... Naj -
waż niej szy jed nak był czas, któ ry każ dy 
z obec nych na wie czo rze au tor skim ofia -
ro wał po zo sta łym – spę dzo ny wspól nie, 
bez po śpie chu, w oto cze niu na tu ry, 
z wszech obec ną kul tu rą lu do wą, ta ką 

przez du że K, mi mo, że w ciy niu Bu lan -
dy – pod kre śla ją or ga ni za to rzy wy da rze -
nia. 

– Woj ciech Ku siak po eta… – Cień 
Bu lan dy to je go to mik wier szy… o ma -
gicz nych Gor cach… o po sta ciach 
z prze szło ści o we wnętrz nych prze ży -
ciach do zna niach… w wier szach w ich 
prze sła niu czu je się moc za uro cze nia… 
jak ktoś się za lu bi w Gor cach to do koń -
ca się za lu bi… – swo imi od czu cia mi 
po piąt ko wym wie czo rze po dzie lił się 
Jan Adam czyk, rzeź biarz z Lu bo mie rza. 

I trud no się z tak po sta wio ną te zą nie 
zgo dzić! 

Or ga ni za to ra mi wy da rze nia by li part -
ne rzy Za gó rzań skich Dzie dzin, Zwią zek 
Pod ha lan Od dział w Lu bo mie rzu, Fun -
da cja Wspie ra nia Roz wo ju Lo kal ne go 
INICJATYWA oraz Mu zeum im. Wła -
dy sła wa Or ka na w Rab ce-Zdro ju. 

MAG DA PO LAŃ SKA



10 NASZA GMINA  MAJ 2023 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

Za gó rza nie ocho czo od po wie dzie li 
na po mysł wpi su i po prze dza ją ce go 
kon sul ta cje. W sa li ob rad Urzę du Gmi -
ny Msza na Dol na ze bra ły się oso by, dla 
któ rych kul tu ra za gó rzań ska jest bar dzo 
bli ska, a wpi sa nie jej na kra jo wą li stę 
dzie dzic twa jest kwe stią ho no ru, z wło -
da rza mi bliź nia czych sa mo rzą dów 
na cze le: Bo le sła wem Ża bą – Wój tem 
Gmi ny (go spo da rzem miej sca spo tka nia) 
oraz An ną Pę ka łą – Bur mistrz Mia sta. 
Ze bra nych za szczy cił rów nież swo ją 
obec no ścią Ju lian Ko wal czyk – Pre zes 
Związ ku Pod ha lan im. św. Ja na Paw ła II.  

Pierw szą część kon sul ta cji po pro wa -
dzo no w for mie in struk ta żu. Wy kład do -
ty czą cy re gio nu za miesz ki wa ne go przez 

Gó ra li Za gó rzań skich wy gło si ła Do ro ta 
Ma jer czyk – dok tor na uk hu ma ni stycz -
nych w dzie dzi nie et no lo gii i et no mu zy -
ko lo gii, ba dacz kul tu ry, jed na z czo ło wych 
in struk to rek ze spo łów re gio nal nych 
na Pod ha lu, nie zwy kle za an ga żo wa na ani -
ma tor ka ży cia kul tu ral ne go. In for ma cji 
na te mat wpi su i Kra jo wej li sty nie ma te -
rial ne go dzie dzic twa kul tu ro we go udzie -
li ła Aga ta Mu cha, ko or dy na tor ka 
Na ro do we go In sty tu tu Dzie dzic twa. Wy -
bra no rów nież przed sta wi cie la, a wła ści -
wie przed sta wi ciel kę, de po zy ta riu szy dla 
gru py Gó ra li Za gó rzań skich. Zo sta ła nim 
Klau dia Gaw ro nek.  

Dru ga część spo tka nia po świę co -
na by ła warsz ta tom spo łecz nym, pod -

czas któ rych ze bra ni wspól nie ob ra do -
wa li nad pro ce sem do ty czą cym wpi su 
i in for ma cja mi, któ re po win ny zo stać 
nim ob ję te. Nie oce nio nym wspar ciem 
by ła wie dza i me ry to rycz ne uwa gi dr 
Do ro ty Ma jer czyk, któ ra kie ro wa ła 
uwa gę przy by łych na kwe stie istot ne dla 
Za gó rzan, od wie ków i wy róż nia ją ce ich 
na tle in nych grup et no gra ficz nych. 
Dys ku sja by ła ży wa i peł na cie ka wych 
spo strze żeń do ty czą cych mu zy ki, stro ju 
czy też ob rzę dów kul ty wo wa nych przez 
Gó ra li Za gó rzań skich do dzi siaj.  

– Pro ces po prze dza ją cy wpi sa nie tra -
dy cji za gó rzań skiej na Kra jo wą li stę 
nie ma te rial ne go dzie dzic twa kul tu ro we -
go zo stał tym sa mym ofi cjal nie roz po -
czę ty – pod kre śla ją Za gó rza nie. 
– Przed na mi okres in ten syw nych na rad 
i zbie ra nia in for ma cji do ty czą cych re -
gio nu za gó rzań skie go. Nie ma te rial ne 
dzie dzic two kul tu ro we obej mu je prze ka -
zy ust ne, sztu kę, zwy cza je, ry tu ały, ob -
rzę dy, wie dzę i umie jęt no ści w uję ciu 
tra dy cyj nym, któ re prak ty ku je się od po -
ko leń i wciąż są ży we, a te go u Za gó rzan 
peł no. Go rą co za chę ca my wszyst kich 

Wpis kultury góralskiej na Krajową 
listę niematerialnego dziedzictwa 
kulturowego – konsultacje u Zagórzan
W Msza nie Dol nej, sto li cy Za gó rzan, prze pro wa dzo no kon sul ta cje spo łecz ne 
po świę co ne wpi sa niu kul tu ry gó ral skiej na Kra jo wą li stę nie ma te rial ne go 
dzie dzic twa kul tu ro we go de dy ko wa ne gru pie Gó ra li Za gó rzań skich. Dzia ła -
nia w ra mach kon sul ta cji pro wa dzo ne są przez Zwią zek Pod ha lan oraz Ma ło -
pol skie Cen trum Kul tu ry „So kół”, ich ani ma cją zaś zaj mu je się Na ro do wy 
In sty tut Dzie dzic twa. Z pro po zy cją or ga ni za cji ta kich kon sul ta cji u Za gó rzan 
wy stą pi li kre ato rzy mar ki lo kal nej Za gó rzań skich Dzie dzin i to wła śnie oni 
wzię li na sie bie cię żar po mo cy w ze bra niu po trzeb nych do wpi su ma te ria łów.
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do włą cze nia się w pro ces przy go to wa -
nia in for ma cji do wpi su. Wspól nie wy -
znacz my kie ru nek na szej kul tu ry, bo 
prze cież ra zem two rzy my Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny. Wszyst kich, któ rzy chcie li by 
się za an ga żo wać w te pra ce lub po dzie -
lić z na mi swo imi pro po zy cja mi i in for -
ma cja mi za pra sza my do kon tak tu 
z przed sta wi ciel ką de po zy ta riu szy: klau -
dia.gaw ro nek@gma il.com, przez Mes -
sen ge ra Za gó rzań skich Dzie dzin al bo 
z Mag da le ną Po lań ską w Urzę dzie Gmi -
ny Msza na Dol na i Agniesz ką Jó ze fiak 
– Le wan dow ską w Urzę dzie Mia sta 
Msza na Dol na. 

Głów nym ce lem pro jek tu jest ochro -
na nie ma te rial ne go dzie dzic twa kul tu ro -
we go oraz upo wszech nia nie wie dzy 
o tra dy cjach kul ty wo wa nych od po ko -
leń. Li sta kra jo wa utrzy my wa na jest 
przez Mi ni stra Kul tu ry i Dzie dzic twa 
Na ro do we go, a wnio ski o umiesz cze nie 

zja wisk dzie dzic twa na niej pro wa dzi 
Na ro do wy In sty tut Kul tu ry. Do ku ment 
ten da je pod sta wę do ofi cjal ne go okre -
śla nia wła snej toż sa mo ści za rów no jed -

nost kom, jak i ca łym gru pom, któ rym 
przy świe ca ją te sa me ce le i war to ści 
oraz spo sób funk cjo no wa nia.  

KLAU DIA GAW RO NEK
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15 kwiet nia 2023 r., w wie ku 91 lat, 
zmarł Jan Lu pa, pszcze larz z Gli -
sne go. Po zo sta wił po so bie pa sie kę 
i skan sen, któ re two rzą nie zwy kłą 
wi zy tów kę pszcze lar ską Zie mi Za -
gó rzań skiej. 

 
Uro dził się 9 stycz nia 1932 ro ku 

w Ko ni nie. Po za war ciu związ ku mał -
żeń skie go osiadł na sta łe w Gli snem. 

Pszcze lar stwo by ło je go ży cio wą pa -
sją. Upra wiał ją przez po nad czter dzie -
ści lat. Za ło żył skan sen pszcze lar ski 
oraz pa sie kę, któ ra obec nie li czy po -
nad sto uli. Ja ko za pa lo ny pszcze larz 

dbał o nie ca łym ser cem. Sam stwo rzył 
wie le z nich, w czym po za tro ską o do -
bre wa run ki dla pszczół dał upust rów -
nież swo jej kre atyw no ści, bo wiem 
przy ku wa ją one wzrok z da le ka i są bar -
dzo ory gi nal ne. Moż na wśród nich zna -
leźć przy kła do wo ul wy ko na ny 
z ga łą zek drzew czy ko rze ni na zbie ra -
nych w oko licz nych la sach znaj du ją -
cych się na zbo czach Szcze bla i Lu bo nia 
Wiel kie go. 

Umi ło wa nie pięk na i sztu ki by ło dla 
nie go bar dzo cha rak te ry stycz ne. Je go 
pa sie ka sta no wi po twier dze nie tych 
słów. Ule są wy ko na ne z pre cy zją i po -

lo tem. Część z nich stwo rzył Zdzi sław 
Ko ściel niak, ar ty sta lu do wy z Ra by Niż -
nej. Zo sta ły wy ko na ne na spe cjal ne za -
mó wie nie Ja na Lu py i by ły je go 
oczkiem w gło wie. 

Był bar dzo dum ny z swej pa sie ki 
i z chę cią go ścił w niej in nych. Pre zen -
to wał swój do by tek z hu mo rem i ogro -
mem cie ka wo stek na te mat 
pszcze lar stwa. Od wie dza ją cy mo gli za -
opa trzyć się wów czas nie tyl ko w miód, 
ale i pa miąt kę w po sta ci ma łe go, acz 
bar dzo po my sło wo wy ko na ne go ula. 
Po nad to co ro ku w okre sie bo żo na ro -
dze nio wym otwie rał po dwo je swo jej 
szop ki, któ rą umiej sco wił przy wej ściu 
do pa sie ki. 

Ho dow la pszczół fa scy no wa ła go nie -
zmier nie, w związ ku z czym sta le po głę -
biał swo ją wie dzę w tej dzie dzi nie. 
Ukoń czył kurs mi strzow ski i rze czo znaw -
stwa cho rób pszcze lich. Swój wol ny czas 
spę dzał na udo sko na la niu pa sie ki, cze mu 
po świę cił wie le my śli i pra cy. 

Na le żał do Ko ła Pszcze la rzy 
w Msza nie Dol nej. Przez trzy dzie ści lat 
był człon kiem je go za rzą du. Bar dzo 
moc no an ga żo wał się w roz wój Ko ła 
i z chę cią udzie lał się w trak cie bu do wy 
Do mu Pszcze la rza w Msza nie Dol nej 
czy też pod czas Dni Pszcze la rza oraz 
Ma jó wek Pszcze lar skich. 

Przy wią zy wał du żą wa gę do tra dy cji. 
Nie któ re z uli w je go pa sie ce ma ją po -
nad sto lat. Za le ża ło mu na kon ty nu acji 
dzie ła swe go ży cia, dla te go chęt nie 
dzie lił się swą wie dzą z po stron ny mi. 
Fa scy na cją pszcze lar stwem za ra ził swe -
go sy na, Pio tra, któ ry na był u je go bo ku 
za sób wia do mo ści oraz umie jęt no ści po -
trzeb nych do pro wa dze nia pa sie ki 
i z du mą pod trzy mu je tra dy cję prze ka -
za ną mu przez oj ca. 

KLAU DIA GAW RO NEK 
Fot. Bog dan Skrze kut

Zmarł Jan Lupa, 
pszczelarz z Glisnego
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No wą tra dy cją w Za gó rzań skich Dzie -
dzi nach jest uro czy ste za koń cze nie na bo -
żeństw ku czci Mat ki Bo żej 
przy za byt ko wych ka plicz kach roz sia -
nych po tu tej szym kra jo bra zie. Tym ra -
zem miesz kań cy re gio nu na to 

wy da rze nie wy bra li XIX-wiecz ną bu -
dow lę wy ko na ną z nie wy pa la nej ce gły 
przez ro dzi nę Ku siów z osie dla Pa li wo dy 
na wła sno ści Pod gór nych z No wej Wsi. 
Hi sto ria jej po wsta nia nie jest zna na. Dzi -
siaj, od no wio na ka plicz ka znaj du ją ca się 

na po lu na le żą cym do ro dzi ny Po la ków 
z No wej Wsi, oży wa co ro ku w ma ju. 

W po ma rań czo wej po świa cie za cho -
dzą ce go słoń ca re gio nal ne stro je, w któ re 
od święt nie ubra li się Za gó rza nie, wy glą -
da ły wy jąt ko wo; pięk nie mie ni ły się ce ki -
ny i spin ki gó ral skie. Ko lej nym 
we zwa niom Li ta nii Lo re tań skiej wy śpie -
wy wa nej na ca łe gar dło przez łę to wian to -
wa rzy szy ły dźwię ki smycz ków Ka pe li 
Ko ściel nio ków dzia ła ją cej w struk tu rach 
Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry Gó -
ral skiej Pod Cyr lom z Ol szów ki. Wo kół 
ka plicz ki zgro ma dzi ła się gru pa lu dzi, któ -
rzy na boż ny mi pie śnia mi sła wi li Ma ry ję. 
Mo dli twę po pro wa dził ks. Ma riusz Do -
ma radz ki MS, wi ka riusz Pa ra fii p. w. Mat -
ki Bo żej Kró lo wej Pol ski w Łę to wem. 
Uro ku wy da rze niu do da wa li roz śpie wa ni 
mło dzi gó ra le z Ze spo łu Łę to wia nie. 
Pierw szy gaz da we wsi, soł tys Zbi gniew 
Flo rek, peł nił ho no ry go spo da rza, a nie za -
wod ne Śwar ne Bab ki z Ko ła Go spo dyń 
Wiej skich, po na bo żeń stwie ob fi cie czę -
sto wa ły słod ki mi wy pie ka mi… W po wie -
trzu uno si ła się praw dzi wa ma gia… 
wszak nie od dziś wia do mo, że Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny to miej sce ma gicz ne! 

MAG DA PO LAŃ SKA 
Fot. Mo ni ka Ko ściel niak, Do ro ta Ko ściel niak
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Uroczyste zakończenie 
nabożeństw majowych

W ma gicz nych oko licz no ściach przy ro dy za koń czo no na bo żeń stwa ma jo -
we w Za gó rzań skich Dzie dzi nach. Przy uro kli wie po ło żo nej – po śród zie lo -
nych, uma jo nych łąk – ka plicz ce, na No wej Wsi w Łę to wem, ze bra li się 
Za gó rza nie aby od śpie wać ostat nią w tym ro ku Ma jów kę. Przez ca ły mie -
siąc gro ma dzi li się w mniej szych gro mad kach, przy osie dlo wych ka plicz -
kach, da jąc wy raz swo jej po boż no ści i kon ty nu ując wie lo let nią tra dy cję. 
Człon ko wie or kiestr dę tych z te go re gio nu każ dy ko lej ny dzień ma ja za czy -
na li o świ cie, wy gry wa jąc z wież ko ściel nych pie śni ma ryj ne.
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„Ro dzi na jest dro gą pierw szą i z wie lu wzglę dów naj -
waż niej szą. Jest dro gą po wszech ną, po zo sta jąc 
za każ dym ra zem dro gą szcze gól ną, je dy ną i nie po wta -
rzal ną, tak jak nie po wta rzal ny jest każ dy czło wiek”. 

 
Tym i wie lo ma in ny mi cy ta ta mi św. Ja na Paw ła II Bar ba ra 

To karz, Dy rek tor Szko ły Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej, 
po wi ta ła ro dzi ców i dzie ci na Pik ni ku Ro dzin nym z oka zji 
Dnia Mat ki, Dnia Oj ca i Dnia Dziec ka zor ga ni zo wa ne go 29 
ma ja br. 

Świę to wa nie roz po czę to od wy stę pów ar ty stycz nych 
uczniów klas 1-3. Po ka za li, jak waż na jest wspól na pra ca 
na rzecz go spo dar stwa do mo we go oraz dba nie o sie bie na wza -
jem i od po czy nek. Po tem sce ną za wład nę li ucznio wie klas 4-
8 z bar dzo za baw nym ske czem,, Jak ta ta po znał ma mę”. 

Po wy stę pach przy szedł czas na sko rzy sta nie z przy go to -
wa ne go przez na uczy cie li i pra cow ni ków szko ły po czę stun ku: 
pie czo nej kieł ba ski, po pcor nu, wa ty cu kro wej, cze ko la dy 
z owo ca mi. Dzie ci cie szy ły się z przy go to wa nej dla nich atrak -
cji – ma lo wa nia twa rzy oraz za ba wy bań ka mi my dla ny mi. 

Wspól ną za ba wę roz po czę to tań cem,, Bel gij ka”; po krót -
kim in struk ta żu do łą czy ła do nie go więk szość ro dzi ców. 

W pro gra mie świę ta przy go to wa no rów nież bar dzo emo -
cjo nu ją ce za wo dy w prze cią ga niu li ny. Do ry wa li za cji przy -
stą pi ły dru ży ny osie dlo we. Zwy cięz ca mi w tej kon ku ren cji 
zo sta li miesz kań cy osie dla Ma je ra nów ka. W grze w zbi ja ne -
go, w któ rej dziel nie wal czy ły dzie ci prze ciw ko ro dzi com, 
zwy cię stwo od nio sły dzie ci, wy gry wa jąc 2 do 1. 

Śmie chom nie by ło koń ca, hu mor do pi sy wał każ de mu 
uczest ni ko wi pik ni ku. 

Gwoź dziem pro gra mu by ło stwo rze nie ko szul ki ro dzin nej. 
Dzię ki mi ni gran to wi re ali zo wa ne mu w ra mach,, Kor pu su So -
li dar no ści – Pro gra mu Wspie ra nia i Roz wo ju Wo lon ta ria tu 
Dłu go ter mi no we go na la ta 2018-2030”, z któ re go ko rzy sta 
Szkol ny Klub Wo lon ta ria tu, szko ła mo gła za ku pić ko szul ki 
oraz mar ke ry do tka nin. Każ da ro dzi na przy go to wa ła swo ją 
wła sną, uni ka to wą i nie po wta rzal ną pa miąt kę Pik ni ku Ro -
dzin ne go. 

Wi sien ką na tor cie pik ni ko wych atrak cji by ły wy ści gi par 
„w por t kach”. Ten dzień na dłu go za pi sze się w pa mię ci za -
gród czań skich ro dzin. 

JU STY NA KU CHA RZAK

Za gród czań ski 
Dzień Ro dzi ny
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Wie le uro ku ma jo wej, re gio nal nej 
Eu cha ry stii, do dał mu zycz ny udział 
roz śpie wa nych na ca łe gar dło mło -
dych łę to wian. Ich za an ga żo wa nie, 
uśmiech nię te bu zie i ubra ne na tę 
oko licz ność stro je za gó rzań skie 
spra wi ły, że uczest ni cy wy da rze nia 
roz pły wa li się w za chwy tach.  

Mi mo wie lu uro czy sto ści, któ re sku -
mu lo wa ły się w tym dniu w re gio nie, lu -
dzie do pi sa li, po go da by ła przed nia, 
wszyst ko więc sprzy ja ło wspól nej mo -
dli twie i in te gra cji na pla cu przed ko -

ścio łem. Da ry z nie bios sy pa ły się wi -
dać ob fi cie, wszak w tym dniu w ka len -
da rzu ko ścio ła ka to lic kie go wy pa dła 
wła śnie Uro czy stość Ze sła nia Du cha 
św. 

Pięk nie na wią za li do niej łę to wia nie 
pod czas Li tur gii Sło wa wzy wa jąc 
wszyst kich da rów Du cha św. Swo ją mo -
dli twą ob ję li tych, któ rzy trosz czą się 
o spu ści znę na szych przod ków: „Du chu 
Umie jęt no ści, udzie laj bo gac twa lu -
dziom kul tu ry i sztu ki. Niech ich pra ca 
słu ży czło wie ko wi i przy czy nia się 

do du cho we go i mo ral ne go wzro stu”; 
„Du chu Bo jaź ni Bo żej, udzie laj łask 
człon kom Ze spo łu Re gio nal ne go Łę to -
wia nie, a ich ro dzi ców i in struk to rów 
wspie raj we wpro wa dza niu mło de go 
po ko le nia w świat war to ści oraz w pie -
lę gno wa niu zwy cza jów prze ka zy wa -
nych na po ko le nia”. 

Na pla cu przed ko ścio łem roz śpie wa -
ni łę to wia nie da li po pis swo ich ta len tów 
mu zycz nych, wo kal nych i ta necz nych, 
a tre ścią przy śpie wek pod bi li ser ca swo -
jej pu blicz no ści. A ta dzie li ła swo ją uwa -
gę po mię dzy wy stę py Za gó rzan i za ku py 
pro duk tów lo kal nych (Drze wia ne ło broz -
ki Jó ze fy Po ta czek wy róż nio ne Zna kiem 
Pro mo cyj nym Za gó rzań skie Dzie dzi ny 
oraz rę ko dzie ło sióstr: Ma rii Knap czyk 
i Ur szu li Ko ło dziej) oraz re gio nal nej li te -
ra tu ry pió ra za gó rzań skiej po et ki i pi sar -
ki Wła dy sła wy An ny Jam róz. 

Po po łu dnie zle cia ło szyb ko, żal się 
by ło roz stać. Nę ci ła tyl ko per spek ty wa 
so bót ki, któ rą te go wie czo ra lub na za -
jutrz pa li li Za gó rza nie… 

Po spo tka niu po zo sta ły wspo mnie nia 
utrwa lo ne przez Mo ni kę Ko ściel niak ze 
Sto wa rzy sze nia Mi ło śni ków Kul tu ry 
Gó ral skiej Pod Cyr lom z Ol szów ki. 
Mon ta żem fil mu, jak zwy kle, za ję ła się 
Do ro ta Ko ściel niak. A oto efek ty ich 
pra cy: youtu.be/Ffrmcf -MLvg 

MAG DA PO LAŃ SKA

Za gó rzań ska Msza św.  
z udzia łem Ze spo łu Łę to wia nie
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Przed sta wi cie le Za gó rzań skich Dzie dzin, na za pro sze -
nie Re gio nal nej Dy rek cji La sów Pań stwo wych w Kra ko -
wie, Nad le śnic twa Li ma no wa, wzię li udział w sa dze niu 
la su pa mię ci Ja na Paw ła II na te re nie szkół ki le śnej 
w Po go rza nach. An na Pę ka ła, Bur mistrz Mia sta Msza -
na Dol na oraz Bo le sław Ża ba, Wójt Gmi ny Msza na Dol -
na, po sa dzi li kil ka wią zów na wej ściu do te go mło de go 
jesz cze la su, w po bli żu obe li sku z pa miąt ko wą ta bli cą.  

 
Mo ni ka i Ma rian na Ko ściel niak ze Sto wa rzy sze nia Mi ło -

śni ków Kul tu ry Gó ral skiej Pod Cyr lom z Ol szów ki (ta dru ga 
to rów nież ak tyw na uczen ni ca Ze spo łu Szkół Tech nicz no 
– In for ma tycz nych w Msza nie Dol nej) ca łą alej kę jo deł. Sa -
dzon ki jo deł, lip, cze re śni i wią zów, z któ rych wy ro śnie bio -
róż no rod ny las mie sza ny, sa dzi li le śni cy wspól nie 
z przed sta wi cie la mi wie lu part ne rów spo łecz nych, urzę dów 
i in sty tu cji oraz oko licz ni pszcze la rze i dru ho wie OSP. 

Spo tka nie nie opo dal Szczy rzy ca sta ło się rów nież oka zją 
do wrę cze nia pro mes pię ciu Ko łom Go spo dyń Wiej skich z te -
re nu Gmi ny Msza na Dol na gwa ran tu ją cych wspar cie fi nan -
so we ich dzia łal no ści z Fun du szu Spra wie dli wo ści. Pie nią dze 
na do po sa że nie KGW w nie zbęd ny sprzęt tra fi ły do: Ko ła Go -
spo dyń Wiej skich Łę to we, Ko ła Go spo dyń Pa rad ne Go spo -
sie z Ka sin ki Ma łej, Sto wa rzy sze nia Ko ło Go spo dyń 
Wiej skich Ol szów ka, KGW Go spo sie z Msza ny Gór nej i Ko -
ła Go spo dyń Wiej skich w Ka si nie Wiel kiej „Za gó rzan ki”. 

Ogól no pol ska ak cja na sa dzeń za ini cjo wa na przez Edwar -
da Siar kę, Se kre ta rza Sta nu w Mi ni ster stwie Kli ma tu i Śro -
do wi ska, Peł no moc ni ka rzą du ds. le śnic twa i ło wiec twa ma 
na ce lu za chę ce nie spo łe czeń stwa do ak tyw nej dzia łal no ści 
na rzecz pol skich la sów oraz za po zna nie się z go spo dar ką le -
śną i ochro ną przy ro dy pro wa dzo ną w La sach Pań stwo wych. 

Re ali zo wa na jest pod ha słem „Łą czą nas drze wa”. 
MAG DA PO LAŃ SKA

Łączą nas drzewa – Zagórzańska 
alejka w Lesie Pamięci Jana Pawła II
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W nie dzie lę, 18 czerw ca, na szczy cie gó ry Śnież ni ca, 
mia ła miej sce dru ga od sło na te go rocz ne go cy klu „Od -
kryj Be skid Wy spo wy 2023 – 102 Wy spy Be ski du Wy -
spo we go”. 

 
Or ga ni za to rem by ła Gmi na Msza na Dol na, wspól nie z Lo -

ko mo ty wa Ko ali cja Ko lei Ga li cyj skiej, Ka si na Ski, Fo rum 
Gmin Be ski du Wy spo we go oraz To wa rzy stwem Mi ło śni ków 
Re gio nu Do brzań skie go. 

Wy da rze nie roz po czę ło się już o godz. 8 ra no w Skrzy dl -
nej, gdzie mia ło miej sce uro czy ste nada nie imie nia Hen ry ka 
Paz du ra szla ko wi Skrzy dlań skich Zbój ni ków z udzia łem Ze -
spo łu Skrzy dla nie. Na stęp nie zwar ta gru pa tu ry stów, pod kie -
run kiem prze wod ni ka Ja ro sła wa Or ła wy ru szy ła na Śnież ni cę, 
gdzie zo sta ła po wi ta na przez Za stęp cę Wój ta Gmi ny Msza -
na Dol na Ka ta rzy nę Szy biak. 

Uro czy stą Mszę św. od pra wił ks. Ma ciej Ści bor – Ka pe lan 
Mło dzie żo we go Ośrod ka Re ko lek cyj ne go na Śnież ni cy. Opra -
wę mu zycz ną li tur gii za pew ni ła Or kie stra Dę ta „Echo Gór” 
z Ka si ny Wiel kiej pod kie row nic twem Ada ma Ru snar czy ka. 

Ga li cyj ski Pik nik Ko le jo wy i bi cie re kor du świa ta 
w śpie wa niu pio sen ki „Wars wi ta Was” 

Po Mszy św. uczest ni cy prze nie śli się pod sta cję ko le jo wą 
w Ka si nie Wiel kiej, gdzie od był się XI Ga li cyj ski Pik nik Ko -
le jo wy, pod czas któ re go mia ło miej sce bi cie re kor du świa ta 
w śpie wa niu pio sen ki ko le jo wej Wars wi ta Was. 

Tak że tym ra zem nie za bra kło ty po wych dla Ak cji Od kryj 
Be skid Wy spo wy kon kur sów. Na gro dy dla zwy cięz ców, ufun -
do wa ne przez Gmi nę Msza na Dol na wrę czy ła wi ce wójt Ka -
ta rzy na Szy biak. 

Wy ni ki kon kur sów: 
NAJMŁODSZY: Ni ko dem Bą ba /8 m -cy/, Mor dar ka, 
NAJSTARSZY: An na Woź niak /76 lat/, Mę ci na, 
UCZESTNIK Z NAJDALSZEGO ZAKĄTKA POLSKI: 

Ja nusz My sza, War sza wa, 
UCZESTNIK Z NAJDALSZEGO ZAKĄTKA ŚWIATA: 

Ol ha Ko niv, Iwa no - Fran kowsk, Ukra ina, 
RODZINNE ODKRYWANIE: Ro dzi na Paz du rów ze 

Skrzy dl nej, 

Akcja Odkryj Beskid Wyspowy 
powróciła na Śnieżnicę
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KONKURS WIEDZY O BESKIDZIE WYSPOWYM 

i GMINIE MSZANA DOLNA: 
I miej sce: Ma rio la Jo nik, 
II miej sce: Je rzy Wen ta, Kra ków, 
III miej sce: Ja nusz My sza, War sza wa. 
NAJMILSZA: Mo ni ka Okoń ska, Wie licz ka, 
NAJMILSZY: Le on No wak, Mstów. 
Po kon kur sach przy stą pio no do wspól ne go od śpie wa nia 

naj bar dziej zna nych prze bo jów o te ma ty ce ko le jo wej. Punk -
tem kul mi na cyj nym tej czę ści wy da rze nia by ło po bi cie re kor -
du świa ta we wspól nym od śpie wa niu pio sen ki ko le jo wej 
„Wars wi ta Was”, któ re po pro wa dził Wal de mar Do mań ski 
– Dy rek tor Bi blio te ki Pol skiej Pio sen ki oraz ar ty ści wy stę pu -
ją cy w Te atrze Loch Ca me lot z Kra ko wa. 

Uczest ni cy ak cji mo gli wy słu chać kon cer tów w wy ko na -
niu Or kie stry Dę tej „Echo Za gó rzan” oraz Ze spo łu Lu do we -
go „Skrzy dla nie”. Go ściem spe cjal nym pik ni ku był Krzysz tof 

Dre bot - Za stęp ca Dy rek to ra Za kła dów Li nii Ko le jo wych PKP 
w Kra ko wie i No wym Są czu. 

Na za koń cze nie po now nie wy stą pił Te atr Loch Ca me lot 
z Kra ko wa. 

Tu ry ści zmę cze ni tru dem wę drów ki, zo sta li za pro sze ni 
na po czę stu nek przy go to wa ny przez Ko ło Go spo dyń Wiej -
skich „Za gó rzan ki” z Ka si ny Wiel kiej, dzia ła ją cy pod kie row -
nic twem Do ro ty Wą tro by – prze wod ni czą cej ko ła. 

Kon fe ran sje rem ak cji był nie za wod ny Sta ni sław Przy byl -
ski. Pa tro nat me dial ny nad im pre zą ob ję ła te le wi zja in ter ne -
to wa TV28. 

Ak cja nie od by ła by się bez za an ga żo wa nia so łec twa Ka si -
na Wiel ka wraz z OSP Ka si na Wiel ka, na cze le z soł ty sem 
Ada mem Wrze cion kiem. 

Wy da rze nie zre ali zo wa no przy wspar ciu fi nan so wym Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go w ra mach kon kur su pn. „Ma ło pol -
ska Go ścin na”. MO NI KA HO MA

W dniu 12.04.2023r. w Urzę dzie 
Gmi ny Msza na Dol na z udzia łem 
Bo le sła wa Ża by – Wój ta Gmi ny 
Msza na Dol na, Ka ta rzy ny Szy biak 
– Za stęp cy Wój ta i Mo ni ki Mar sza lik 
– Skarb ni ka Gmi ny Msza na Dol -
na pod pi sa no umo wę na re ali za cję 
za da nia Bu do wa ogól no do stęp nej 
sa li gim na stycz nej przy Szko le 
Pod sta wo wej nr 3 w miej sco wo ści 
Ka sin ka Ma ła. Wy ko naw cą przed -
mio to we go za da nia bę dzie Pa weł 
Olek sy – Przed się bior stwo Ro bót 
Bu dow la nych „OLEXBUD”, miej sco -
wość Ką ty. 

In we sty cja obej mu je za pro jek to wa -
nie i wy bu do wa nie sa li gim na stycz nej 
o po wierzch ni 547,55 m2, dłu go ści 
i sze ro ko ści: 36,73 x 15,00 m i wy so ko -
ści: 11,10 m. Głów ną funk cją obiek tu 
bę dzie za pew nie nie miej sca do gier ze -
spo ło wych i ćwi czeń uczniom ze szko -
ły pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej. 
Na sa li gim na stycz nej bę dą mo gły rów -
nież od by wać się za wo dy mię dzysz kol -
ne i wy da rze nia oko licz no ścio we. Sa le 
lek cyj ne bę dą słu ży ły, ja ko od po wied -
nie miej sce do na uki i roz wo ju dzie ci 
w wie ku przed szkol nym. W ja dal ni bę -
dzie moż na po da wać po sił ki dzie ciom 

oraz za pew nić za ję cia po za lek cyj ne 
w szko le. 

Przed mio to wa in we sty cja jest moż li -
wa dzię ki po zy ska ne mu przez Gmi nę 
Msza na Dol na do fi nan so wa niu w wy so -
ko ści 71,82 % z Rzą do we go Fun du szu 
Pol ski Ład – Pro gram In we sty cji Stra te -
gicz nych. War tość cał ko wi ta przed się -
wzię cia sza co wa na jest na kwo tę 
6.962.000,00 zł brut to. 

Ter min wy ko na nia za da nia – 33 mie -
sią ce od pod pi sa nia umo wy, tj. do koń -
ca grud nia 2025r. 

Referat Inwestycji i Zamówień 
Publicznych Urzędu Gminy Mszana Dolna 

Sa la gim na stycz na przy ka sin czań skiej 
„trój ce” co raz bar dziej re al na
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14 ma ja 2023 ro ku Ol szów ka ob cho dzi ła ju bi le usz 635-
le cia nada nia kró lew skie go ak tu lo ka cyj ne go. 

 
„My z ła ski Bo żej Wła dy sław Król Pol ski i Li twy dba jąc 

usil nie o roz wój na sze go Kró le stwa, pra gnąc za lud nić ludź -
mi miej sca pu ste, da je my przy ja cie lo wi na sze mu Fi li po wi 
Kli mon to wi czo wi wszel ką wła dzę do za ło że nia na pra wie 
mag de bur skim wsi Ol szów ka, po ło żo nej w miej scu od lud -
nym, po sia da ją cej 60 ła nów fran koń skich. Z te go je den łan 
prze zna czo ny dla pro bosz cza, a dwa dla soł ty sa...” – tekst 
z ak tu lo ka cyj ne go wy sta wio ne go w 1388 r. przez kró la Wła -
dy sła wa Ja gieł łę. 

Rys hi sto rycz ny Ol szów ki 
Do cza sów roz bio rów Ol szów ka na le ża ła do wło ści kró -

lew skich, wcho dząc w skład roz le głe go sta ro stwa no wo tar -
skie go, któ re w XV wie ku dzier ża wi li Ra toł do wie ze 
Skrzy dl nej, a na stęp nie Pie niąż ko wie z Kruż lo wej. W dal szej 
ko lej no ści wieś by ła wła sno ścią Sie ra kow skich, Ba ra now -
skich i Cho men tow skich. By li oni przed sta wi cie la mi bo ga -
tych i wpły wo wych ro dów. Chło pi Ol szow scy zaj mo wa li się 
upra wą zbóż, lnu, wa rzyw, ho dow lą by dła i pszcze lar stwem. 
We wsi stał dwór, karcz ma, jak rów nież ole jar nia, bed nar nia 
i bro war, a na zwy osie dli za cho wa ne po dziś dzień świad czą 
o ro dza ju wy ko ny wa nej przez chło pów pra cy (Fol wark, Bro -
wa rzy sko, Ry ma rze, Bed na rzów ka, Cie lu chy, Kar bow ni ki). 
Lu dzie w Ol szów ce miesz ka li w cha tach o kon struk cji zrę bo -
wej oraz dwu spa do wym da chu kry tym strze chą i gon ta mi. 
W 1388 ro ku wznie sio no w Ol szów ce pierw szy ko śció łek. 
Wieś po cząt ko wo na le ża ła do pa ra fii w Rab ce, a póź niej 
wcho dzi ła w skład roz le głej pa ra fii w Msza nie Dol nej. W la -
tach 1738-1741 bi skup kra kow ski na ka zał utrzy ma nie w Ol -
szów ce sta łej eks po zy tu ry, a sa mo dziel na pa ra fia 
utwo rzo na zo sta ła w 1744 ro ku. W 1732 ro ku wy bu do wa no 
no wy drew nia ny ko ściół pod we zwa niem św. Ja na Chrzci cie -
la, któ ry spło nął 15 wrze śnia 1993r. Po I roz bio rze Pol ski sta -

Jubileusz 635 lat nadania 
Olszówce królewskiego  
aktu lokacyjnego

Wmurowanie kamienia węgielnego w nowym kościele
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ro stwo ol szow skie zo sta ło zli kwi do wa ne. Ol szów ka we szła 
wte dy w skład tak zwa nych „dóbr ka me ral nych”. Póź niej 
prze szła w rę ce pry wat ne. W XIX wie ku w Ol szów ce kil ka -
krot nie pa no wa ły epi de mie cho le ry i ty fu su, w wy ni ku któ -
rych zmar ło wów czas bar dzo du żo osób. 

Hi sto ria szkol nic twa się ga ro ku 1887, kie dy to utwo rzo no 
we wsi szko łę po wszech ną 1-kla so wą, w prze ka za nym na ten 
cel bu dyn ku gmin nym. Pierw szym na uczy cie lem był Za pa ła 
– pi sarz z Brzy sku. Pod ko niec XIX wie ku na uczy cie lem był 
or ga ni sta Kla kur ka. W trak cie II woj ny świa to wej, w cza sie 
ak cji pa cy fi ka cyj nej, w dniu 3 wrze śnia 1939 r., w od we cie 
za po moc par ty zan tom przez miesz kań ców Ol szów ki, Niem -
cy spa li li 35 za bu do wań miesz kal nych i go spo dar czych 
na osie dlach Szcze pa nia ki i Ba ra ny, a ży cie stra ci ło 20 osób. 
Ol szów ka zo sta ła wy zwo lo na 28 stycz nia 1945r. Po woj nie 
wieś się od bu do wu je i na stę pu je in ten syw ny roz wój. W 1971 
r. w Ol szów ce od by ły się pierw sze oa zo we re ko lek cje, któ -
rych ini cja to rem był po cho dzą cy z Ol szów ki ksiądz Wła dy -
sław Gil. Wie lo krot nie wspól no ty oa zo we od wie dzał Ksiądz 
Kar dy nał Ka rol Woj ty ła. To tyl ko część hi sto rii Ol szów ki, wię -
cej moż na zna leźć w róż nych wy daw nic twach i ma te ria łach. 

Waż niej sze wy da rze nia i ju bi le usze – da ty 
god ne za pa mię ta nia: 

1913 r. – powódź zabiera szkołę (w tym roku 110 •
rocznica powodzi), 

1929 r. – do użytku zostaje oddany obecny budynek •
szkoły, 

1939 r. – budowa drewnianego mostu łączącego •
Olszówkę z Rabą Niżną, 

1947 r. – Olszówka, jako pierwsza wieś w powiecie •
limanowskim zostaje zelektryfikowana, 

1948 r. – powstanie Ochotniczej Straży Pożarnej •
(w tym roku 75-lecie powstania), 

1949 r. – budowa przystanku kolejowego na granicy •
Raby Niżnej i Olszówki, 

1949 r. – założenie pierwszej linii telefonicznej, •
1953 r. – w budynku parafialnym •

rozpoczyna działalność Urząd Pocztowy, 
1958 r. – otwarcie biblioteki publicznej, •
1960 r. – oddany zostaje do użytku betonowy most •

na rzece Raba, 
1966 r. – wyasfaltowano odcinek drogi do osiedla •

Folwark, 
1973 r. – uruchomiono połączenie autobusowe Rabka •

Zdrój – Olszówka, 

Drewniany kościółek w Olszówce

Członkowie – założyciele OSP Olszówka
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1974 r. – uruchomiono połączenie autobusowe •
Mszana Dolna – Olszówka, 

1980 r. – rozpoczęcie budowy remizy, •
1983 r. – budowa nowego kościoła (w tym roku 40 •

rocznica wmurowania kamienia węgielnego pod kościół 
parafialny), 

1993 r. – pożar kościoła (w tym roku 30 rocznica •
spalenia drewnianego starego kościółka), 

1993 r. – budowa sieci gazowej (w tym roku 30 •
rocznica gazyfikacji wsi), 

1995 r. – oddany zostaje do użytku Ośrodek Zdrowia •
w Rabie Niżnej dla mieszkańców Olszówki i Raby Niżnej, 

1997-98 r. – telefonizacja całej wsi, •
2008 r. – zakończenie budowy sali gimnastycznej •

(w tym roku 15-lecie oddania sali gimnastycznej 
przy Zespole Szkoły i Przedszkola w Olszówce), 

2013 r. – zakończenie budowy kompleksu sportowego •
(w tym roku 10 rocznica oddania kompleksu sportowego 
na istniejącym wcześniej boisku sportowym). 

 
– W swo jej hi sto rii Ol szów ka prze szła przez wie le burz li -

wych wy da rzeń. Miesz kań cy by li świad ka mi wo jen, po wstań 
i klęsk ży wio ło wych. Mi mo to, za wsze po tra fi li od bu do wać 
swo je do bra i prze trwać trud ne cza sy. Dzię ki po świę ce niu, 
cięż kiej spo łecz nej pra cy i ofiar no ści miesz kań ców, dzi siaj Ol -
szo wia nie mo gą być dum ni z po wsta łych obiek tów, któ re są 
wi zy tów ką wsi – re flek syj nie pod su mo wu ją rok pe łen ju bi le -
uszy przed sta wi cie le so łec twa Ol szów ka. 

Obec nie Ol szów ka to ma low ni cza i go ścin na wieś, któ ra 
przy cią ga tu ry stów swo im uro kiem, gor czań ski mi szla ka mi 
i jest czę ścią hi sto rii, gdzie kul tu ra i tra dy cja do dzi siaj są pod -
trzy my wa ne. 

Budynek remizy OSP w Olszówce

Szkoła podstawowa w Olszówce
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O pięk nie przy ro dy gor czań skiej pi sa ła gwa rą lu do wą po -
et ka An to ni na Za cha ra -Wnę ko wa, któ ra uro dzi ła się w Ol -
szów ce w 1894r., w wier szu: 

Do tu ry sty z Gor ców 
 
Wi dzio łeś mój po tok śród ol syn? 

Wi dzio łeś do me cek nie wiel gi? 

Wi dzio łeś na grząd ce pod oknem 

Nie bie ściut kie kwiot ków pan to fel ki? 

Tam jest piyk nie! 

Piyk nie kie wie co rem 

Po Tur ba cu stą po mie siąc -gaz da. 

Kie wo ko ło nie go roz po ra zie 

Ozbły sku je co roz in k so gwioz da. 

Tam jest piyk nie! 

 
Ju bi le usz 635 lat nada nia ak tu lo ka cyj ne go to oka zja dla 

przy po mnie nia so bie hi sto rii i prze ka za nia jej młod sze mu po -
ko le niu. 

Pa miąt ko we fo to gra fie z hi sto rii Ol szów ki po cho dzą z ar -
chi wum So łec twa. 

SO ŁEC TWO OL SZÓW KAKapliczka na osiedlu Krausy

Dawna zabudowa w Olszówce

Obraz Przemienienia Pańskiego w Wielkim Ołtarzu 
w drewnianym kościółku
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,Emil Ha la ma, uczeń kl. VIII Szko ły 
Pod sta wo wej w Łę to wem, zo stał fi -
na li stą Ma ło pol skie go Kon kur su 
Che micz ne go. 

 
– Fakt cie szy tym bar dziej, że jest to 

dru gi z rzę du suk ces z che mii w na szej 
szko le – pod kre śla dy rek tor pla ców ki. – 
W po przed nim ro ku szkol nym fi na list ką 
Ma ło pol skie go Kon kur su Che micz ne go 
zo sta ła uczen ni ca Ju lia Sło wi kow ska, 
a dwóch uczniów osią gnę ło bar dzo wy -
so ki wy nik w eta pie wo je wódz kim te go 
kon kur su. Za suk ce sem uczniów stoi nie -
zwy kle od da na mło dzie ży i pra cy dy dak -
tycz no – wy cho waw czej Kry sty na Su tor 
– dłu go let nia na uczy ciel ka che mii na te -
re nie Gmi ny Msza na Dol na. 

Uczniom i Pa ni Kry sty nie gra tu lu je -
my osią gnięć i dzię ku je my za wy si łek 
oraz wy trwa łość w dą że niu do ce lu. Ju -
lii i Emi lo wi ży czy my dal szych suk ce -
sów, a Pa ni Kry si do bre go zdro wiai si ły 
do po dej mo wa nia wy zwań – gra tu la cje 
i po win szo wa nia prze ka zu je spo łecz -
ność Łę to we go. 

GE NO WE FA HOR NIK

Łętowianin finalistą 
konkursu z chemii

Emil Halama wraz ze swoją nauczycielką 
Krystyną Sutor

Czy mo że być coś pięk niej sze go w zwień cze niu edu ka cji niź li „za grać” 
w dwóch fi na łach na sta dio nie wśród naj lep szych? To oczy wi ście py -
ta nie, na któ re każ dy uczeń mu si od po wie dzieć so bie sam. Więk szość 
jed nak, re ali zu jąc swo je pa sje, dą ży do jak naj wyż sze go wy ni ku.  

 
Ta kim wła śnie FINALISTĄ jest Ja kub Śla ga – uczeń kla sy 8 Ze spo łu 

Szko ły i Przed szko la nr 1 w Ka si nie Wiel kiej,. Je go pra cę, za an ga żo wa nie 
i re zul ta ty edu ka cyj nych tre nin gów war to pod su mo wać, bo wiem do biegł koń -
ca czas ku ra to ryj nych kon kur sów przed mio to wych w ro ku szkol -
nym 2022/2023. Ka si na Wiel ka mia ła w nich zna czą cy udział. Wspo mnia ny 
Ja kub Śla ga osią gnął spek ta ku lar ny suk ces. Był je dy nym z te re nu Gmi ny 
i Mia sta Msza na Dol na uczest ni kiem eli mi na cji fi na ło wych w Ma ło pol skim 
Kon kur sie Geo gra ficz nym i Ma ło pol skim Kon kur sie Hi sto rycz nym. Uzy skał 
ty tuł Fi na li sty w oby dwóch kon kur sach zdo by wa jąc z geo gra fii 91%, a z hi -
sto rii 89% punk tów moż li wych do zdo by cia. 

– Do daj my, że Ku ba już od trzech lat jest uczest ni kiem obu kon kur sów 
– z du mą pod kre śla ją na uczy cie le z Ka si ny Wiel kiej. Pa ra fra zu jąc sło wa Ja -
na III So bie skie go po Vic to rii Wie deń skiej - Ve ni mus, vi di mus… – W tym ro -
ku Ja kub zwy cię żył! Gra tu lu je my mu ogrom ne go suk ce su osią gnię te go dzię ki 
wiel kiej de ter mi na cji i nie prze mi ja ją ce mu za pa ło wi do pra cy. Ży czy my ko -
lej nych osią gnięć na no wym eta pie edu ka cyj nym oraz wie lu po myśl no ści 
w ży ciu oso bi stym. Ku ba! Two ja po sta wa jest wzo rem do na śla do wa nia dla 
ró wie śni ków – do da ją ka si nia nie. OPIE KU NO WIE KON KUR SÓW

Ja kub Śla ga 
– Mul ti fi na li sta 
z Ka si ny Wiel kiej
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Bar tło miej Zły da szyk – uczeń kla -
sy 8b zo stał lau re atem Ogól no pol -
skie go Kon kur su Hi sto rycz ne go 
„Przy wró cić Głos Nie złom nym, Nie -
obec nym na lek cjach hi sto rii”, 
a Ewe li na Woj tycz ka – uczen ni ca 
kla sy 8a zdo by ła w nim wy róż nie nie. 

 
W tym ro ku Ogól no pol ski Kon kurs 

Hi sto rycz ny „Przy wró cić Głos Nie -
złom nym, Nie obec nym na lek cjach hi -
sto rii upa mięt niał trzy wy bit ne po sta ci 
z hi sto rii Pol ski: ge ne ra ła bry ga dy, pi lo -
ta Sta ni sła wa Skal skie go – jed ne go 
z naj lep szych pol skich pi lo tów my śliw -
skich II woj ny świa to wej i bo ha te ra Bi -
twy o An glię, ge ne ra ła bro ni Ta de usza 
Roz wa dow skie go – współ twór cę Cu du 
nad Wi słą w 1920r. oraz ks. dr. Pio tra 
Sta cha – pro rek to ra Uni wer sy te tu Ja -
na Ka zi mie rza we Lwo wie. 

Pod czas uro czy stej ga li roz da nia na -
gród i pod su mo wa nia kon kur su Szko łę 

Pod sta wo wą nr 1 w Lu bo mie rzu re pre -
zen to wał Bar tło miej Zły da szyk, któ ry 
otrzy mał ty tuł lau re ata w ka te go rii pra -
ca mo de lar ska. Za gó rza nin wy ko nał 
mo del sa mo lo tu Sta ni sła wa Skal skie go, 
któ ry za gwa ran to wał mu miej sce w ści -
słej czo łów ce. Wśród na gro dzo nych 
uczniów zna la zła się tak że Ewe li -
na Woj tycz ka wy róż nio na za przy go to -
wa nie pre zen ta cji mul ti me dial nej 
na te mat Ta de usza Roz wa dow skie go. 

Na si ucznio wie po ko na li wie lu 
uczest ni ków z Pol ski i za gra ni cy, któ rzy 
na de sła li łącz nie 511 prac – z za do wo -
le niem pod kre śla ją na uczy cie le z Lu bo -
mie rza. 

Dla lau re atów kon kur su prze wi dzia -
no cen ne na gro dy, m. in. wy jazd stu dyj -
ny do Stras bur ga. 

Ho no ro wy Pa tro nat nad kon kur sem 
ob jął Pre zy dent Rzecz po spo li tej Pol -
skiej – An drzej Du da. 

DO RO TA WĘ GIEL SKA

Historyczne sukcesy uczniów 
z lubomierskiej „Jedynki”

Pod ko niec kwiet nia pra wie w każ dym so łec twie na te -
re nie gmi ny Msza na Dol na prze pro wa dzo no ak cję 
„Wio sen ne Sprzą ta nie Gmi ny 2023”.  

 
Na za pro sze nie od po wie dzie li ucznio wie, mło dzież, har -

cer ki, człon ko wie ko ła go spo dyń wiej skich, uczest ni cy i pra -
cow ni cy Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy w Msza nie 
Gór nej, soł ty si oraz rad ni. Wszyst kie gru py zo sta ły wy po sa -
żo ne w rę ka wi ce i wor ki za ku pio ne przez gmi nę. Wspól ny mi 
si ła mi uda ło się ze brać pra wie 2 to ny od pa dów za le ga ją cych 
przy dro gach gmin nych i po wia to wych, w za gaj ni kach oraz 
wzdłuż brze gów rzek. Naj efek tyw niej szym gru pom zo sta ły 
przy zna ne wej ściów ki na krę gle, do ki na i na ter my. 

Sta ra niem gmi ny, w związ ku z przy zna nym do fi nan so wa -
niem z Na ro do we go Fun du szu Ochro ny Śro do wi ska i Go spo -
dar ki Wod nej, w dniu 19.06.2023 r. w Msza nie Gór nej oraz 

Ra bie Niż nej od rol ni ków z te re nu gmi ny zo sta ły ode bra ne 
fo lie rol ni cze. Od pa dy by ły od bie ra ne tyl ko od rol ni ków, któ -
rzy zło ży li an kie tę in wen ta ry za cyj ną. 

War to pa mię tać, że wszyst kie two rzy wa i każ dy ro dzaj ma -
ku la tu ry mo że zo stać pod da ny re cy klin go wi i otrzy mać dru -
gie ży cie w po sta ci te go sa me go pro duk tu lub pro duk tu 
o niż szej ja ko ści. 

Dzię ku je my wszyst kim uczest ni kom za za an ga żo wa nie 
i po moc przy po rząd ko wa niu na szej gmi ny. 

Referat Gospodarki Komunalnej,  
Ochrony Środowiska, Rolnictwa i Leśnictwa

Wspólne sprzątanie 
to gminne wyzwanie! 
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Gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła grant w ra mach Ma ło pol -
skiej Tar czy An ty kry zy so wej w wy so ko ści 75.000,00 zł. 
Środ ki te po słu żą do wy po sa że nia gmin nych pla có wek 
oświa to wych w no wo cze sne urzą dze nia in for ma tycz ne. 

 
Re ali za to ra mi za da nia gran to we go jest dzie więć gmin nych 

szkół, któ re w okre sie 6 mie się cy od za war cia umo wy (w lu -
tym br.) zo bo wią za ły się spo żyt ko wać po zy ska ną do ta cję. 

• Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Lu bo mie rzu otrzy ma ła do ta -
cję – 8.400,00 zł na za kup trzech lap to pów. 

• Szko ła Pod sta wo wa w Łę to wem otrzy ma ła do ta cję 
– 8.300,00 zł na za kup mo ni to ra in te rak tyw ne go, 4 szt. ta ble -
tów gra ficz nych i 2 szt. my szek bez prze wo do wych. 

• Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Msza nie Gór nej otrzy ma ła 
do ta cję – 8.300,00 zł na za kup mo ni to ra in te rak tyw ne go, 27 
szt. 3-let nich li cen cji pro gra mów an ty wi ru so wych Eset No -
de, 3 szt. my szek bez prze wo do wych. 

• Szko ła Pod sta wo wa nr 3 w Ka sin ce Ma łej otrzy ma ła do -
ta cję – 8.400,00 zł na za kup mo ni to ra in te rak tyw ne go i 2 szt. 
ta ble tów gra ficz nych. 

• Szko ła Pod sta wo wa w Ze spo le Szko ły i Przed szko la 
w Ło stów ce, otrzy ma ła do ta cję 8.300,00 zł na za kup mo ni to -
ra in te rak tyw ne go i ta ble tu gra ficz ne go. 

• Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ze spo le Pla có wek Oświa to -
wych w Ka sin ce Ma łej otrzy ma ła do ta cję – 8.300,00 zł na za -
kup mo ni to ra in te rak tyw ne go. 

• Szko ła Pod sta wo wa w Ze spo le Pla có wek Oświa to wych 
w Ra bie Niż nej otrzy ma ła do ta cję – 8.300,00 zł na za kup 2 
szt. lap to pów, ta ble tu gra ficz ne go, dru kar ki wie lo funk cyj nej 
i mysz ki bez prze wo do wej. 

• Szko ła Pod sta wo wa nr 1 w Ze spo le Szko ły i Przed szko -
la nr 1 w Ka si nie Wiel kiej otrzy ma ła do ta cję – 8.400,00 zł 
na za kup mo ni to ra in te rak tyw ne go i ta ble tu. 

• Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Ze spo le Szko ły i Przed szko -
la nr 2 w Ka si nie Wiel kiej otrzy ma ła do ta cję – 8 300,00 zł 
na za kup 2 szt. lap to pów, ta ble tu gra ficz ne go i dru kar ki wie -
lo funk cyj nej. 

 
Po wyż sze za ku py każ dej ze szkół wy ni ka ją z dia gno zy po -

trzeb szkół, któ ra by ła klu czo wym do ku men tem pod czas spo -
rzą dza nia wnio sku o przy zna nie gran tu. Po mo ce są 
za ku py wa ne przez re ali za to rów (tj. szko ły) zgod nie z ich re -
gu la mi na mi za mó wień pu blicz nych. 

Ce lem za da nia gran to we go jest wspar cie re ali za cji za jęć 
dy dak tycz nych w szko łach pod sta wo wych, po nad pod sta wo -

wych oraz pla ców kach sys te mu oświa ty pro wa dzą cych kształ -
ce nie ogól ne (z wy łą cze niem szkół bran żo wych, tech ni ków 
oraz szkół dla do ro słych i szkół po li ce al nych) po przez wy po -
sa że nie tych szkół w na rzę dzia do na uki zdal nej, w związ ku 
z za gro że niem i skut ka mi pan de mii COVID-19. 

Kolejny grant na wsparcie uczniów 
po zdalnym nauczaniu 

Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła kwo tę 120.000,00 zł 
na zor ga ni zo wa nie za jęć uzu peł nia ją cych bra ki edu ka cyj ne, 
roz wi ja ją cych kom pe ten cje klu czo we i umie jęt no ści uni wer -
sal ne u uczniów, któ rzy w cza sie pan de mii ko rzy sta li z na uki 
w for mie zdal nej. Środ ki te mo gły rów nież być prze zna czo ne 
na za kup po mo cy dy dak tycz nych nie zbęd nych do prze pro wa -
dze nia za jęć uzu peł nia ją cych.  

W ter mi nie od stycz nia do czerw ca 2023 ro ku w sze ściu 
szko łach pod sta wo wych by ły re ali zo wa ne do dat ko we za ję cia 
wy rów naw cze z ma te ma ty ki dla uczniów ma ją cych trud no -
ści w na uce. Do dat ko we lek cje słu ży ły utrwa le niu wia do mo -
ści i umie jęt no ści z wy bra nych obo wiąz ko wych przed mio tów, 
by uzu peł nić ewen tu al ne bra ki po wsta łe pod czas na uki zdal -
nej w opa no wa niu wy ma gań usta lo nych w pod sta wie pro gra -
mo wej. Po nad to zor ga ni zo wa no ko ła za in te re so wań, 
na któ rych ucznio wie mo gli roz wi jać swo je uzdol nie nia ma -
te ma tycz ne, przy rod ni cze, in for ma tycz ne i ję zy ko we. 

Z pa kie tu edu ka cyj ne go Ma ło pol skiej Tar czy An ty kry zy -
so wej sko rzy sta ły: 

Ze spół Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce •
Szko ła Pod sta wo wa nr 3 w Ka sin ce Ma łej •
Ze spół Szko ły i Przed szko la nr 1 w Ka si nie Wiel kiej •
Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Ka sin ce Ma łej  •
Ze spół Szko ły i Przed szko la nr 2 w Ka si nie Wiel kiej •
Ze spół Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce •

Każ da szko ła otrzy ma ła do fi nan so wa nie w wy so ko -
ści 20 000,00 zł. 

Dzię ki do ta cji moż li we by ło prze pro wa dze nie na te re nie 
szkół gmin nych 746 go dzin za jęć wy rów naw czych z ma te -
ma ty ki, z któ rych sko rzy sta ło 290 uczniów oraz 469 go dzin 
prze zna czo nych na za ję cia roz wi ja ją ce, głów nie ko ła za in te -
re so wań. W za ję ciach roz wi ja ją cych uczest ni czy ło 199 
uczniów i uczen nic szkół gmin nych. Do dat ko wo szko ły mo -
gły za ku pić po mo ce dy dak tycz ne, re pe ty to ria, zbio ry za dań 
oraz ze sta wy ćwi czeń z ma te ma ty ki – in for mu ją pra cow ni cy 
Ze spo łu Eko no micz no Ad mi ni stra cyj ne go Szkół w Gmi nie 
Msza na Dol na. 

Małopolska Tarcza 
Antykryzysowa – wspomaga 
gminne placówki oświatowe
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De cy zja o wy bo rze ro dza ju za jęć do dat ko wych wy ni ka ła 
z roz po zna nia po trzeb szkół. Dia gno za by ła nie zbęd nym do -
ku men tem pod czas skła da nia wnio sku o grant. 

Ce lem za da nia gran to we go by ło zni we lo wa nie u uczniów 
skut ków post pan de micz nych pan de mii COVID-19 po przez 
wie lo wy mia ro we wspar cie szkół, w związ ku z za gro że niem 
i skut ka mi pan de mii COVID-19. 

Pro jek ty współ fi nan so wa ne ze środ ków Unii Eu ro pej skiej 
w wy so ko ści 85% i Bu dże tu Pań stwa w wy so ko ści 15%, w ra -
mach 10 Osi Prio ry te to wej Wie dza i kom pe ten cje, Dzia ła -
nie 10.1 Roz wój Kształ ce nia Ogól ne go, Pod dzia ła nie 10.1.6 
Cy fry za cja szkół pro wa dzą cych kształ ce nie ogól ne Re gio nal -
ne go Pro gra mu Ope ra cyj ne go Wo je wódz twa Ma ło pol skie go 
na la ta 2014-2020.

Od 15 kwiet nia br. ucznio wie z sze ściu szkół pod sta wo -
wych z te re nu Gmi ny Msza na Dol na po kil ku la tach 
prze rwy po now nie bra li udział w ma ło pol skim pro jek -
cie „Już pły wam” w ra mach za da nia „Za go spo da ro wa -
nie cza su wol ne go dzie ci i mło dzie ży”, po le ga ją cym 
na zor ga ni zo wa niu na uki pły wa nia dla chęt nych 
uczniów nie umie ją cych pły wać lub chcą cych do sko na -
lić spor to we tech ni ki pły wac kie.  

 
Za ję cia z na uki pły wa nia od by wa ły się w każ dą so bo tę, po -

cząw szy od 15 kwiet nia do 17 czerw ca 2023 ro ku na kry tej Pły -
wal ni Li ma now skiej. W pro jek cie uczest ni czy ło 105 uczniów ze 
szkół pod sta wo wych (SP Łę to we, SP Ło stów ka, SP 1 Lu bo -
mierz, SP 2 Lu bo mierz, SP1 Msza na Gór na, SP 2 Msza na Gór -
na), któ rzy pod okiem wy kwa li fi ko wa nych in struk to rów spę dza li 
na ba se nie po 2 go dzi ny pod czas każ de go wy jaz du i na by li umie -
jęt no ści pły wac kie. Pro jekt re ali zo wa ny był przy wspar ciu fi nan -
so wym Wo je wódz twa Ma ło pol skie go w wy so ko ści 18.440,00 zł. 
Kosz ty udzia łu dzie ci w za ję ciach po kry wa li rów nież: Gmi -
na Msza na Dol na w kwo cie 28.360,00 zł, oraz ro dzi ce uczniów 
bio rą cych udział w pro jek cie – 31.500,00 zł. 

Głów ny mi ce la mi re ali za cji pro jek tu by ły: 
• na by cie umie jęt no ści pły wac kich,  
• wzrost bez pie czeń stwa mło dych Ma ło po lan, po przez edu -

ka cję w za kre sie bez piecz ne go ko rzy sta nia z róż ne go ro dza -
ju zbior ni ków wod nych,  

• po pra wa kon dy cji i pod nie sie nie ogól nej spraw no ści fi -
zycz nej, 

• za chę ce nie do ak tyw nych form spę dza nia wol ne go cza -
su, stwa rza jąc tym sa mym szan sę dla roz wo ju spor to wych ta -
len tów, 

• upo wszech nia nie kul tu ry fi zycz nej, słu żą ce m.in. in te gra -
cji spo łecz nej w opar ciu o war to ści nie sio ne przez kul tu rę fi -
zycz ną i sport, 

• pro mo cja Ma ło pol ski, ja ko re gio nu szcze gól nie przy ja -
zne go dla upra wia nia re kre acji i spor tu. 

 
– Udział w pro jek cie umoż li wiał dzie ciom roz waż ne i ak -

tyw ne spę dza nie wol ne go cza su. Stwo rzy li śmy szan sę zdo by -
cia umie jęt no ści pły wac kich, któ re wpły ną tak że na po pra wę 
bez pie czeń stwa dzie ci prze by wa ją cych w okre sie wa ka cyj nym 
na róż ne go ro dza ju ką pie li skach – pod kre śla wójt Gmi ny 
Msza na Dol na, Bo le sław Ża ba 

Łącz na war tość pro jek tu to: 78.300,00 zł. 
 

WE RO NI KA WRZE CIO NEK-CIE ŻAK

„Już pły wam”
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W 2023 ro ku pięć pla có wek oświa to wych z te re nu na szej 
gmi ny otrzy ma wspar cie fi nan so we w łącz nej kwo -
cie 25.500,00 zł w ra mach Na ro do we go Pro gra mu Roz wo ju 
Czy tel nic twa. Wkład fi nan so wy gmi ny wy no si 6.375,00 zł. 

Re ali za to ra mi pro gra mu są: 
1. Przedszkole w Zespole Placówek Oświatowych 
w Rabie Niżnej 
koszt cał ko wi ty: 3.125,00 zł 
do ta cja: 2.500,00 zł 
wkład wła sny: 625,00 zł 
 
2. Szko ła Pod sta wo wa nr 3 w Ka sin ce Ma łej 
koszt cał ko wi ty: 3.750,00 zł 
do ta cja: 3.000,00 zł 
wkład wła sny: 750,00 zł 
 
3. Szkoła Podstawowa w Zespole Placówek 
Oświatowych w Rabie Niżnej 
koszt cał ko wi ty: 5.000,00 zł 
do ta cja: 4.000,00 zł 
wkład wła sny: 1.000,00 zł 
 
4. Szko ła Pod sta wo wa w Łę to wem 
koszt cał ko wi ty: 5.000,00 zł 
do ta cja: 4.000,00 zł 
wkład wła sny: 1.000,00 zł 
 
5. Szko ła Pod sta wo wa nr 2 w Ka sin ce Ma łej 
koszt cał ko wi ty: 15.000,00 zł 
do ta cja: 12.000,00 zł 
wkład wła sny: 3.000,00 zł 
 
Pla ców ki wy cho wa nia przed szkol ne go mo gą za ku pić 

książ ki bę dą ce no wo ścia mi wy daw ni czy mi dla dzie ci w wie -
ku 3-6 lat, opu bli ko wa ne dru kiem lub na in nym no śni ku 
(w tym książ ki ob raz ko we, mó wio ne i elek tro nicz ne). Moż li -
wy bę dzie też za kup na gród książ ko wych dla dzie ci bio rą cych 
udział w dzia ła niach pro mu ją cych czy tel nic two oraz zor ga -
ni zo wa nie spo tkań au tor skich, wy staw i kon kur sów. 

Szko ły pod sta wo we za ku pią do swo ich bi blio tek książ ki 
bę dą ce no wo ścia mi wy daw ni czy mi i nie bę dą ce pod ręcz ni ka -
mi, w szcze gól no ści książ ki hi sto rycz ne, w tym po świę co ne 
hi sto rii Pol ski XX wie ku, oraz lek tu ry szkol ne, opu bli ko wa -
ne dru kiem lub na in nym no śni ku. 

Moż li wy też jest za kup no wych ele men tów wy po sa że nia 
do bi blio tek szkol nych: sprzę tu kom pu te ro we go do wy ko rzy -
sta nia przez na uczy cie la bi blio te ka rza, opro gra mo wa nia dla bi -
blio tek, czyt ni ków e -bo oków, ele men tów wy po sa że nia wnę trza 
bi blio te ki, w szcze gól no ści re ga łów, pó łek, biu rek, szaf, fo te li 
i ele men tów oświe tle nia, a tak że na gród dla uczniów bio rą cych 
udział w ak cjach pro mu ją cych czy tel nic two. 

Na ro do wy Pro gram Roz wo ju Czy tel nic twa 2.0 na la -
ta 2021–2025 jest re ali zo wa ny przez Mi ni ster stwo Kul tu ry, 
Dzie dzic twa Na ro do we go i Spor tu, przy za an ga żo wa niu Bi -
blio te ki Na ro do wej, In sty tu tu Książ ki i Na ro do we go Cen trum 
Kul tu ry, oraz we współ pra cy z Mi ni ster stwem Edu ka cji i Na -
uki. Dzia ła nia w ra mach pro gra mu oraz wy ko rzy sta nie środ -
ków fi nan so wych po trwa do dnia 31 grud nia 2023 ro ku. 
Na by te książ ki i no wo cze sny sprzęt spra wia ją cy, że czy ta nie 
sta je się bar dziej atrak cyj ne i do stęp ne po słu ży dzie ciom i mło -
dzie ży przez sze reg ko lej nych lat. 

AGA TA CHO RĄ GWIC KA

Narodowy Program Rozwoju 
Czytelnictwa – kolejne szkoły 
doposażą swoje biblioteki
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W so bo tę, 3 czerw ca 2023r., spo -
łecz ność Szko ły Pod sta wo wej nr 1 
w Msza nie Gór nej świę to wa ła Ro -
dzin ny Dzień Dziec ka. 

 
Sło necz na i rześ ka po go da przy wi ta -

ła uczniów, ro dzi ców i na uczy cie li tej 
pla ców ki oraz ich go ści – pod opiecz -
nych śro do wi sko we go Do mu Sa mo po -
mo cy z Msza ny Gór nej. W wy da rze niu 

uczest ni czy ły tak że dzie ci ukra iń skie 
wraz ze swo imi ro dzi ca mi. Bu dy nek 
szko ły i je go oto cze nie sta ły się miej -
scem wspa nia łej za ba wy, któ rej to wa -
rzy szył ra do sny śmiech. 

– Bo ga ty pro gram te go ra do sne go 
spo tka nia obej mo wał mię dzy in ny mi: 
za ba wy i gry na bo isku spor to wym, ple -
ne ro wą grę w sza chy, za pla ta nie war ko -
czy, ma lo wa nie twa rzy i ta tu aży oraz 

po kaz bo jo wy OSP z Msza ny Gór nej 
– wy li cza dy rek tor szko ły. – Nie zwy kłą 
po pu lar no ścią cie szy ły się dmu cha ne 
zjeż dżal nie, przy któ rych nad bez pie -
czeń stwem dzie ci czu wa li na si na uczy -
cie le i ro dzi ce świę tu ją cych uczniów. 
Go ści li śmy bo ha te rów ba jek: Ku bu sia 
Pu chat ka i Mi nion ka, chęt nie po zu ją -
cych do zdjęć. Zmę cze nie atrak cja mi 
głów ni bo ha te ro wie dnia mo gli po si lić 
się pysz ny mi kieł ba ska mi z gril la, wa tą 
cu kro wą, socz ka mi oraz słod ki mi lo da -
mi fir my Ma cie ja Ko men zy z Msza ny 
Gór nej.  

Pod czas wy da rze nia od by ło się pod -
su mo wa nie i wrę cze nie na gród dla zwy -
cięz ców II Tur nie ju Sza cho we go 
o Pu char Dy rek to ra Szko ły. Na gro dy 
wrę czał Krzysz tof Ku czaj, rad ny Gmi -
ny Msza na Dol na. 

– Dzię ku je my spon so rom za po moc 
i wspar cie w or ga ni za cji te go dnia: Wój -
to wi Gmi ny Msza na Dol na, Fir mie Au -
ro ra Com pa ny z Ro ki cin Pod ha lań skich, 
FHU „Kroll” z Msza ny Dol nej, Pie kar -
ni Ru snak z Niedź wie dzia, Fir mie 
AjkaMat z Niedź wie dzia, Fir mie Ma -
spex -Tym bark – wy ra zy wdzięcz no ści 
prze ka zu ją or ga ni za to rzy wy da rze nia. 
– Szcze gól ne po dzię ko wa nia kie ru je my 
pod ad re sem stra ża ków OSP z Msza ny 
Gór nej, Ani ma to ra Or li ka w Msza nie 
Gór nej, wszyst kich Na uczy cie li i Pra -
cow ni ków Szko ły oraz Ro dzi ców, któ rzy 
za an ga żo wa li się w or ga ni za cję te go 
szcze gól ne go dnia. 

JA RO SŁAW MA ZUR

Ro dzin ny Dzień Dziec ka
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W tym ro ku Ra da Gmi ny Msza -
na Dol na za rzą dzi ła wy bo ry Soł ty -
sów i Rad So łec kich. Wy zna czo no 
da tę wy bo rów na dzień 30 kwiet -
nia 2023 r. 

 
War to przy po mnieć, że Or ga nem 

uchwa ło daw czym w so łec twie jest ze bra -
nie wiej skie, a wy ko naw czym – soł tys. 
Dzia łal ność soł ty sa wspo ma ga ra da so -
łec ka. Soł tys oraz człon ko wie ra dy so łec -
kiej wy bie ra ni są w gło so wa niu taj nym, 
bez po śred nim, spo śród nie ogra ni czo nej 
licz by kan dy da tów, przez sta łych miesz -
kań ców so łec twa upraw nio nych do gło -
so wa nia. Soł tys ko rzy sta z ochro ny 
praw nej przy słu gu ją cej funk cjo na riu -
szom pu blicz nym. 

Więk szość soł ty sów i przed sta wi cie li 
rad so łec kich do tych czas peł nią cych 
funk cje w swo ich wsiach zy ska ła po -
now nie za ufa nie miesz kań ców i bę dą 
wy ko ny wać swo je za da nia przez ko lej -
ną ka den cję. W ostat nią kwiet nio wą nie -
dzie lę tyl ko w trzech so łec twach gmi ny 
Msza na Dol na prze pro wa dzo no wy bo -
ry soł ty sów i rad so łec kich. Wy bo ry od -
by ły się w Msza nie Gór nej, Ra bie 
Niż nej i Ol szów ce. W tych miej sco wo -
ściach zgło szo no wię cej niż jed ne go 
kan dy da ta na soł ty sa. 

Soł ty sem Msza ny Gór nej zo stał wy -
bra ny Sta ni sław Ku czaj, a człon ka mi 
Ra dy So łec kiej – Zbi gniew Ka miń ski, 
Krzysz tof Kuś, Ad rian Grzę dziak, To -
masz Wę glarz i An drzej Do ry nek. 

W Ol szów ce naj więk sze po par cie 
uzy skał An drzej Gac ko wiec. Do Ra dy 
So łec kiej we szli: Da nu ta Wa cła wik, Sta -
ni sław Na wa ra, Jó zef Hen ryk Po ta czek, 
Jan Ol szow ski, Ma rian Po ta czek. 

W Ra bie Niż nej miesz kań cy na soł -
ty sa wy bra li Wio le tę Pie kar czyk. 
Człon ka mi Ra dy So łec kiej zo sta li: 
Krzysz tof Cież, Mar cin Na wa ra, Ro -

bert Po rę ba, Wła dy sław Lach, Ma ria 
Mu rzyn. 

Na uwa gę za słu gu je du ża licz ba gło -
su ją cych miesz kań ców i pro fe sjo nal nie 
pro wa dzo na kam pa nia wy bor cza, co po -
twier dza du że zna cze nie soł ty sów i rad 
so łec kich w lo kal nych spo łecz no ściach. 

ANNA PETRYCKA 

SOŁTYSI I RADY SOŁECKIE, 
KTÓRYM POWIERZONO 
OBOWIĄZKI 

• GLI SNE 
Soł tys – Mie czy sław Ka czor, 
Ra da So łec ka – An drzej Ju go wicz, 

Ka rol Lu pa, Mar cin Mi chor czyk, Jó zef 
No wak, Edy ta Sa ter. 

• KA SI NA WIEL KA 
Soł tys – Adam Wrze cio nek, 
Ra da So łec ka – Mi ro sław Ci chorz, 

Cze sław Drąg, Mar cin Ka le ta, Mi chał 
Lu lek, Mar cin Wi śniow ski. 

• KA SIN KA MA ŁA 
Soł tys – He le na Ka nia, 
Ra da So łec ka – Elż bie ta Ja ku biak, 

Ja cek Ma cu ga, Ste fan Na wa ra, Fran ci -
szek Sto żek, Mał go rza ta Sto żek. 

• LU BO MIERZ 
Soł tys – Jó zef Niec ku la, 
Ra da So łec ka – Jó zef Gra biec, Jó zef 

Krzan, Se ba stian Krzysz tof, Ewa Mi -
chu ra, Ma rian Za sad ni. 

• ŁĘ TO WE 
Soł tys – Zbi gniew Flo rek, 
Ra da So łec ka – Krzysz tof Do rczak, 

Grze gorz Ko ło dziej, Jó zef No wak, Jan 
Po to niec, Bar ba ra Tro mi czak. 

• ŁO STÓW KA 
Soł tys – Ma ria Far ga nus, 
Ra da So łec ka – Ma ria Cho rą gwic ka, 

Ma rek Cho rą gwic ki, Jan Pul ka, Wła dy -
sław Wci sło, Fran ci szek Wę glarz. 

Sołtys – ważna 
postać we wsi

 
Lp. Nazwa sołectwa 

 
Imię i nazwisko 

Sołtysa  
Adres Telefon 

1. Glisne Mieczysław Kaczor Glisne 28 531021876 

2. Kasina Wielka Adam Wrzecionek Kasina Wielka 398 788187893 

3. Kasinka Mała Helena Kania Kasinka Mała 170 660911166 

4. Lubomierz Józef Nieckula Lubomierz 67 570777351 

5. Łętowe Zbigniew Florek Łętowe 269 660417558 

6.  Łostówka Maria Farganus Łostówka 243 510969303 

7. Mszana Górna Stanisław Kuczaj Mszana Górna 51 531593732 

8. Olszówka Andrzej Gackowiec Olszówka 16 513040270 

9. Raba Niżna Wioleta Piekarczyk Raba Niżna 201 518320957 

SKONTAKTUJ SIĘ Z SOŁTYSEM



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 31

INWESTYCJE

Gmin na Ko mi sja Wy bor cza w Msza -
nie Dol nej po da ła do wia do mo ści, że 
no wym Rad nym z okrę gu wy bor cze go 
nr 2 w Ka si nie Wiel kiej w wy bo rach 
uzu peł nia ją cych zo stał Mar cin Wi -
śniow ski. Za stą pił on w Ra dzie Gmi ny 
Msza na Dol na zmar łe go w lu tym br. śp. 
Sta ni sła wa Ka le tę. No wy Rad ny po dej -
mie pra cę w Ko mi sjach: Re wi zyj nej 
oraz Oświa ty, Kul tu ry, Spor tu, Zdro wia 
i Opie ki Spo łecz nej Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na. 

Wy bo ry w okrę gu wy bor czym nr 2 
w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka za rzą -
dzo no na dzień 21 ma ja 2023r. Gło so -
wa nia nie prze pro wa dzo no ze wzglę du 
na fakt, że za re je stro wa ny zo stał tyl ko 
je den kan dy dat. Wol ny man dat ob sa -
dzo no uzna jąc Pa na Mar ci na Wi śniow -
skie go za rad ne go. W dniu 29 
ma ja 2023 r. pod czas LXI Se sji Ra dy 
Gmi ny Msza na Dol na Mar cin Wi śniow -
ski przy jął z rąk Prze wod ni czą cej Gmin -
nej Ko mi sji Wy bor czej za świad cze nie 
o wy bo rze na rad ne go, po czym w obec -
no ści wszyst kich ze bra nych od czy tał ro -
tę ślu bo wa nia. 

No we mu Rad ne mu ży czy my do brej 
współ pra cy z Ra dą Gmi ny, Wój tem, 
pra cow ni ka mi Urzę du Gmi ny, a przede 
wszyst kim z miesz kań ca mi Ka si ny 
Wiel kiej. AN NA PE TRYC KA

Mar cin Wi śniow ski  

Nowy przedstawiciel 
Kasiny Wielkiej 
w Radzie Gminy 
Mszana Dolna

Wy bu do wa na sie ci ka na li za cji 
sa ni tar nej umoż li wi miesz kań -
com wsi od pro wa dza nie ście ków 
by to wych do ka na li za cji sa ni tar -
nej i da lej do oczysz czal ni 
w Msza nie Dol nej oraz spo wo du -
je li kwi da cję sta rych, nie rzad ko 
bę dą cych w złym sta nie tech -
nicz nym szamb, co po pra wi stan 
śro do wi ska na tu ral ne go (szcze -
gól nie wód rze ki Ra ba) na te re nie 
gmi ny Msza na Dol na. 

 
Wy bu do wa na sieć umoż li wi pod -

łą cze nie do sie ci ka na li za cyj nej ko -
ścio ła, re mi zy, Do mu Po mo cy 
Spo łęcz nej, w któ rym znaj du je się 
ok. 100 pen sjo na riu szy oraz ok. 100 
bu dyn ków miesz kal nych. 

Miesz kań com wsi Ra ba Niż na, 
dzię ku je my za zro zu mie nie i współ -
pra cę przy pro wa dze niu prac przy po -
szcze gól nych nie ru cho mo ściach. 

Jed no cze śnie in for mu je my, że dla 
sie ci ka na li za cji zo sta ło uzy ska ne po -
zwo le nie na użyt ko wa nie i wszy scy 
wła ści cie le nie ru cho mo ści znaj du ją -
cych się w po bli żu wy ko na nych ka -
na łów usta wo wo są zo bo wią za ni 
do li kwi da cji po sia da nych szamb 
i przy łą cze nia swo ich nie ru cho mo ści 
do wy bu do wa nej sie ci ka na li za cji sa -
ni tar nej. 

Miesz kań cy, któ rzy chcą wy ko nać 
przy łącz we wła snym za kre sie zo bo -
wią za ni są do wy stą pie nia do Spół ki 
„Gór na Ra ba” ul. Kra kow ska 27e 34-
730 Msza na Dol na, o wy da nie Wa -
run ków Tech nicz nych Przy łą cze nia 
do sie ci, a na stęp nie wy ko na nie przy -
łą cza ka na li za cyj ne go zgod nie z wy -
da ny mi wa run ka mi tech nicz ny mi. 

Sa mo wol ne przy łą cza nie się 
do sie ci ka na li za cji sa ni tar nej i od -
pro wa dza nie ście ków bez pod pi sa nej 
umo wy, sta no wi bo wiem prze stęp -
stwo opi sa ne w art. 28 ust. 4 usta wy 
z dnia 7 czerw ca 2001r. o zbio ro wym 
za opa trze niu w wo dę i zbio ro wym 
od pro wa dza niu ście ków. 

Jed no cze śnie in for mu je my, że 
do ka na li za cji nie wol no wrzu cać 
śmie ci m.in. pam per sów, na wil żo -
nych chu s te czek, gru zu itp. 

Śmie ci wrzu ca ne do to a let do pro -
wa dza ją bar dzo czę sto do po waż -
nych uszko dzeń prze pom pow ni 
ście ków i awa rii sie ci ka na li za cji 
w na szej gmi nie. Usu wa nie po wsta -
ją cych za to rów jest nie tyl ko nie po -
trzeb nym na ra ża niem zdro wia osób 
od po wie dzial nych za ser wi so wa nie 
sie ci, ale wią że się du ży mi kosz ta mi 
na praw, co z ko lei prze kła da się 
na wyż szą ce nę ście ków. 

In we sto rem za da nia był Zwią zek 
Gmin Do rze cza Gór nej Ra by i Kra -
ko wa. 

In we sty cja zo sta ła zre ali zo wa -
na z udzia łem środ ków po cho dzą cych 
z Eu ro pej skie go Fun du szu Rol ne go 
w ra mach Pro gra mu Roz wo ju Ob sza -
rów Wiej skich na la ta 2014-2020 
(kwo ta przy zna nej do ta cji wy nio -
sła 1,38 mln zł, przy war to ści ro bót 
bu dow la nych w wy so ko ści 2,7 mln zł 
brut to) po zo sta ła kwo ta po cho dzi ła ze 
środ ków Gmi ny Msza na Dol na. 

Pro jekt obej mo wał wy ko na nie 
sie ci ka na li za cji sa ni tar nej o łącz nej 
dłu go ści 5,58 km (w tym 0,11 km ka -
na li za cji tłocz nej) wraz z jed ną prze -
pom pow nią ście ków. 

EDY TA TRO MI CZAK KRZA NIK

Zakończono  
III etap budowy  
sieci kanalizacji 
sanitarnej Rabie Niżnej
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Istot nym pro ble mem ostat nich ty go -
dni jest uak tyw nie nie się osu wi ska 
przy dro dze kra jo wej nr 28 w Ka si nie 
Wiel kiej. De cy zją Wo je wódz kie go In -
spek to ra Nad zo ru Bu dow la ne go za -
gra ża ją cy od ci nek dro gi zo stał 
wy łą czo ny z użyt ko wa nia.  

 
W związ ku z uak tyw nie niem się osu wi -

ska ze wzglę dów bez pie czeń stwa ko niecz -
ne by ło za mknię cie dro gi i wy zna cze nie 
ob jaz du przez dro gi lo kal ne. DK 28 w Ka -
si nie Wiel kiej bę dzie za mknię ta przez 
dłuż szy czas. 

Spo tka nie ze spo łu kry zy so -
we go w Urzę dzie Gmi ny 
Msza na Dol na 

W dniu 2 czerw ca z ini cja ty wy Wój -
ta Bo le sła wa Ża by zor ga ni zo wa no 

w Urzę dzie Gmi ny Msza na Dol na spo -
tka nie z przed sta wi cie la mi Głów nej Dy -
rek cji Dróg Kra jo wych i Au to strad 
w Kra ko wie. Na cze le de le ga cji przy by -
ła Agniesz ka Wa chow ska Za stęp ca Dy -
rek to ra. Na spo tka nie przy bi li rów nież 
Mie czy sław Ury ga Sta ro sta Li ma now -

ski, Woj ciech Wło dar czyk Czło nek Za -
rzą du Po wia tu Li ma now skie go, Be ne -
dykt Wę grzyn Wójt Gmi ny Do bra, 
przed sta wi cie le Wo je wo dy Ma ło pol -
skie go na cze le z Sła wo mi rem Dy lem 
Dy rek to rem Wy dzia łu Pro gra mów In -
fra struk tu ral nych i Rol nic twa oraz 
przed sta wi cie le Za rzą du Dróg Wo je -
wódz kich w Kra ko wie, Po wia to we go 
Za rzą du Dróg w Li ma no wej, funk cjo na -
riu sze Wo je wódz kiej oraz Po wia to wej 
Po li cji. W spo tka niu bra li udział Wo je -
wódz ki oraz Po wia to wy In spek tor Nad -
zo ru Bu dow la ne go, Po wia to wy Geo log. 
Pod czas spo tka nia omó wio no te mat wy -
zna cze nia ob jaz dów, po ru szo no kwe stie 
dal szych dzia łań, aby przy wró cić ruch 
na dro dze kra jo wej. Przed sta wi cie le 
GDDKiA zo bo wią za li się do zle ce nia 
prac geo lo gicz nych w ce lu usta le nia 

Zamknięto DK 28 
w Kasinie Wielkiej

Spo tka nie w spra wie za mknię tej DK 28 w Ka si nie Wiel kiej

Apelujemy o cierpliwość 
i ostrożność. Nasze drogi 
osiedlowe w Kasinie Wielkiej 
nie są przystosowane do tak 
intensywnego ruchu, ale 
kierowcy szukają 
najkrótszych dróg dojazdu.
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INWESTYCJE

W ostat nim cza sie do ko na no od bio ru in we sty cji pn.: Mo -
der ni za cja dro gi do osie dla Bie la ki w miej sco wo ści Msza -
na Gór na, war tość za dnia to 264.000,00 zł. In we sty cję 
sfi nan so wa no z pu li środ ków wła snych gmi ny. Za da nie na zle -
ce nie Urzę du Gmi ny Msza na Dol na wy ko na ła fir ma 
W.P.P.U.H. JANDA Ja ni na Du da z Ło stów ki. 

 
Do ko na no rów nież od bio ru in we sty cji pn.: Mo der ni za cja 

dro gi do osie dla Raź ne w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła, war -
tość za da nia to 436.991,20 zł (środ ki wła sne). Re mont dro gi 
wy ko na ła fir ma FHU KADBUD Ka zi mierz Du dzik z Msza -
ny Dol nej. 

Za koń czo no in we sty cję pn.: Mo der ni za cja dro gi na os. Ro -
ma sy w miej sco wo ści Msza na Gór na. Za da nie by ło re ali zo -
wa ne w la tach 2022-23, war tość za da nia to 1.079.228,70 zł. 
Środ ki fi nan so we na re mont dro gi za bez pie czo no z pu li środ -
ków wła snych gmi ny. Za da nie zle co no przed się bior stwu 
ZIBUD Sp. z o.o. z Ka mie ni cy. 

Za da nia In we sty cyj ne w przy go to wa niu: 
Pod pi sa no umo wę na opra co wa nie do ku men ta cji pro jek -

to wej dla za da nia pn.: Bu do wa dro gi gmin nej Ka si na Wiel ka 
– Ru si ny -Kicz ma le w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka. War tość 
za da nia: wy no si 394.830,00 zł, (środ ki wła sne gmi ny). Do -
ku men ta cję pro jek to wą wy ko na FHU RENOWA, Krzysz tof 
Wa ni czek z Klusz ko wiec. Pla no wa ny ter min za koń cze nia in -
we sty cji to ko niec ro ku 2026. 

Kon ty nu owa ne są pra ce przy bu do wie dro gi Za ręb ki w Ol -
szów ce. Trwa bu do wa chod ni ka przy dro dze po wia to wej w Łę -
to wem. Gmi na ogło si ła ko lej ny prze targ na mo der ni za cję Or li ka 
w Ka si nie Wiel kiej. Pod pi sa no umo wę na bu do wę pierw sze go 
eta pu ka na li za cji w Ol szów ce. Roz po czę ły się tak że pra ce pro -
jek to we, do ty czą ce dro gi gmin nej w Ka si nie Wiel kiej do osie -

dli: Ro gi, Ru si ny, Kicz ma le. Ko niecz ne oka za ło się po wtó rze -
nie prze tar gu na opra co wa nie do ku men ta cji pro jek to wej do ty -
czą cej dro gi gmin nej w Ka sin ce Ma łej, od ci nek łą czą cy osie dla 
Gro cho le, Stoż ki i Za po to cze. Po nad to re ali zo wa nych jest wie -
le mniej szych za dań i na praw w in fra struk tu rze gmin nej, 
a w cza sie wa ka cji pod ję te bę dą pra ce re mon to we i kon ser wa -
cyj ne w gmin nych pla ców kach oświa to wych. 

Re fe rat In we sty cji i Za mó wień Pu blicz nych  
Urzę du Gmi ny Msza na Dol na

Informacja 
o zakończonych 
inwestycjach 
drogowych

Droga na Os. Bielaki w Mszanie Górnej

Wyremontowana droga do Os. Raźne w Kasince Małej

przy czy ny po wsta nia osu wi ska i spo so -
bu, w ja ki na le ży za bez pie czyć te ren. 
Opra co wa na do ku men ta cja geo lo gicz -
na po zwo li na zwe ry fi ko wa nie za gro że -
nia i ewen tu al ne pod ję cie de cy zji 
o przy wró ce niu ru chu dla po jaz dów 
do 3,5t. Po wsta łe osu wi sko jest du żym 
utrud nie niem dla miesz kań ców i wła ści -

cie li firm z te re nu po wia tu li ma now skie -
go, dla te go wła dze gmi ny mo ni to ru ją 
sy tu ację i są w cią głym kon tak cie z za -
rząd cą dro gi kra jo wej oraz in sty tu cja mi 
i or ga na mi ba da ją cy mi przy czy nę po -
wsta nia osu wi ska. 

Ape lu je my o cier pli wość i ostroż -
ność. Na sze dro gi osie dlo we w Ka si nie 

Wiel kiej nie są przy sto so wa ne do tak in -
ten syw ne go ru chu, ale kie row cy szu ka -
ją naj krót szych dróg do jaz du. Ma my 
na dzie ję, że po wy ko na niu nie zbęd nych 
eks per tyz bę dzie moż li we przy wró ce nie 
przy naj mniej czę ścio we go ru chu na dro -
dze kra jo wej 28. 

JA RO SŁAW JUR CZAK
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PROFILAKTYKA

Al ko hol wpły wa na ośrod ko wy układ ner wo wy, co po -
wo du je zmia ny na stro ju, my śle nia i za cho wa nia. Więk -
szość pi ją cych uwa ża, że al ko hol dzia ła po bu dza ją co. 
Tak jed nak nie jest. Al ko hol jest przede wszyst kim de -
pre san tem.  

 
Oży wie nie, roz luź nie nie, eu fo ria i pod nie ce nie, od czu wa ne 

w pierw szej fa zie dzia ła nia al ko ho lu, ma ją cha rak ter przej ścio -
wy i wy ni ka ją z ha mo wa nia me cha ni zmów kon tro lu ją cych, 
stąd za bu rze nia sa mo kon tro li i kry ty cy zmu oraz du że wa ha nia 
na stro ju. Praw dzi wą (tłu mią cą) na tu rę al ko ho lu le piej wi dać 
w dru giej fa zie je go dzia ła nia, gdy pi ją cy za czy na od czu wać 
znu że nie, spo wol nie nie i sen ność. 

 
Psy cho ak tyw ne dzia ła nie al ko ho lu za le ży przede 

wszyst kim od je go stę że nia we krwi. 
• 0,2–0,5‰ – wy stę pu je od prę że nie i eu fo ria, mo gą wy stą -

pić nie znacz ne za bu rze nia rów no wa gi, zmniej sze nie kry ty cy -
zmu, upo śle dze nie ko or dy na cji wzro ko wo -ru cho wej oraz 
za bu rze nia wi dze nia. 

• 0,5–0,7‰ – na stę pu ją za bu rze nia spraw no ści ru cho wej, 
nie zau wa żal ne osła bie nie re flek su, nad mier na po bu dli wość 
i ga da tli wość, po gor sze nie zdol no ści ucze nia się i za pa mię ty -
wa nia, a tak że osła bie nie sa mo kon tro li i błęd na oce na wła -
snych moż li wo ści. 

• 0,7–2‰ – wy stę pu ją za bu rze nia rów no wa gi, spraw no ści 
i ko or dy na cji ru cho wej, pod wyż sze nie pro gu bó lu, zmniej sze nie 
spraw no ści in te lek tu al nej (błę dy w lo gicz nym ro zu mo wa niu, wa -
dli we wy cią ga nie wnio sków itp.), opóź nie nie cza su re ak cji, wy -
raź na draż li wość, za cho wa nia agre syw ne, po bu dze nie sek su al ne, 
wzrost ci śnie nia krwi, przy spie sze nie ak cji ser ca, wy mio ty 
świad czą ce o obro nie or ga ni zmu przed przedaw ko wa niem. 

• 2–3‰ – po ja wia ją się za bu rze nia mo wy (mo wa beł ko tli -
wa), wy raź ne spo wol nie nie i za bu rze nia rów no wa gi, wzmo -
żo na sen ność, znacz nie osła bio na zdol ność do kon tro li 
wła snych za cho wań, „urwa ne fil my”. 

• 3–4‰ – na stę pu je spa dek ci śnie nia krwi, ob ni że nie cie -
pło ty cia ła, osła bie nie od ru chów fi zjo lo gicz nych lub ich za -
nik; mo gą rów nież wy stą pić głę bo kie za bu rze nia świa do mo ści 
pro wa dzą ce do śpiącz ki. 

• Po wy żej 4‰ – to dla zde cy do wa nej więk szo ści kon su -
men tów al ko ho lu stan za gro że nia ży cia. Mo że wy stą pić głę -
bo ka śpiącz ka, na si la ją się za bu rze nia czyn no ści ośrod ka 
od de cho we go i na czy nio wo -ru cho we go, mo że tak że dojść 
do po ra że nia tych ośrod ków przez al ko hol. 

Dla więk szo ści kon su men tów stę że nia al ko ho lu we krwi 
nie prze kra cza ją ce 0,5‰ moż na uznać za bez piecz ne, o ile 
nie do ty czy to osób i sy tu acji, w któ rych w ogó le nie po win -
no się spo ży wać al ko ho lu (np. w okre sie cią ży i kar mie nia 
pier sią, w cza sie kie ro wa nia po jaz da mi me cha nicz ny mi, 
przyj mo wa nia le ków itp.). 

Stę że nie prze kra cza ją ce 0,5‰ skut ku je po gor sze niem oce -
ny sy tu acji, per cep cji, pa mię ci, ko or dy na cji, czuj no ści i sa -
mo kon tro li, po cią ga więc za so bą więk sze ry zy ko wy stą pie nia 
pro ble mów zdro wot nych oraz spo łecz nych i mo że skut ko wać 
zwięk szo ną od po wie dzial no ścią praw ną. W pol skim pra wie 
stę że nie 0,5‰ jest dol nym pro giem sta nu nie trzeź wo ści. 

Czyn ni ki wpły wa ją ce na stę że nie al ko ho lu 
we krwi 

Ilość wy pi te go al ko ho lu 
Każ dy na pój al ko ho lo wy, nie za leż nie od ro dza ju, za wie ra 

al ko hol. Do osza co wa nia, ile 100% al ko ho lu wy pi ja kon su -
ment, spo ży wa jąc róż ne trun ki, przy dat ne jest po ję cie stan -
dar do wej por cji al ko ho lu lub stan dar do we go drin ka. 

Stan dar do wa por cja al ko ho lu 
Jed na stan dar do wa por cja al ko ho lu to 10 g 100% al ko ho -

lu za wie ra się w oko ło: 
250 ml pi wa (5%) = 100 ml wi na (12%) = 30 ml wód ki 

(40%) czy li:  
• bu tel ka pi wa (0,5 l) to 2 por cje al ko ho lu, 
• bu tel ka wi na (0,75 l) to 7,5 por cji al ko ho lu, 
• bu tel ka wód ki (0,5 l) to 17 por cji al ko ho lu. 
Im wię cej stan dar do wych por cji al ko ho lu spo ży je pi ją cy 

pod czas jed nej oka zji pi cia, tym więk sze bę dzie stę że nie al -
ko ho lu w je go or ga ni zmie. 

Ma sa cia ła oso by pi ją cej 
Ma sa cia ła ma du że zna cze nie dla stę że nia al ko ho lu we 

krwi. Oso ba o ma łej ma sie cia ła mo że wy pić znacz nie mniej 
al ko ho lu niż wa żą ca wię cej, osią ga jąc po dob ne je go stę że nie. 

Jak bezpiecznie  
pić alkohol? 

Alkohol jest substancją psychoaktywną
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Płeć 
Ko bie ta, któ ra wa ży ty le sa mo, co męż czy zna, i któ ra wy -

pi je ty le sa mo por cji stan dar do wych, mo że mieć do 40% 
więk sze niż on stę że nie al ko ho lu we krwi. Po wo dem jest 
mniej sza za war tość wo dy w or ga ni zmie ko biet, mniej sza niż 
u męż czyzn ak tyw ność en zy mów me ta bo li zu ją cych al ko hol 
w żo łąd ku oraz więk sza ilość es tro ge nów, zwięk sza ją cych in -
ten syw ność wchła nia nia al ko ho lu. 

Czas trwa nia oka zji pi cia 
Pod czas spo ży wa nia al ko ho lu za cho dzą rów no le gle dwa 

pro ce sy: al ko hol jest wchła nia ny do or ga ni zmu i rów no cze -
śnie me ta bo li zo wa ny ze śred nią pręd ko ścią 0,15‰ na go dzi -
nę. Wbrew obie go wym opi niom tem pa roz kła du al ko ho lu nie 
da się przy spie szyć. Żad ne po kar my, na po je, su ple men ty die -
ty czy wy si łek fi zycz ny nie wpły ną na pra cę en zy mów roz -
kła da ją cych al ko hol. Ozna cza to, że męż czy zna wa żą cy 90 kg, 
któ ry na im pre zie trwa ją cej 5 go dzin wy pił 0,5 l wód ki, po -
zbę dzie się al ko ho lu z or ga ni zmu po oko ło 14 go dzi nach. 

Wy pi ja nie ko lej nych por cji al ko ho lu w szyb kim tem pie po -
wo du je gwał tow ne zwięk sze nie stę że nia al ko ho lu we krwi, 
a co za tym idzie – zwięk sza ry zy ko wy stą pie nia po waż nych 
za bu rzeń i mo że pro wa dzić do śmier ci. Roz sąd nym za cho wa -
niem jest wy dłu ża nie cza su spo ży wa nia ko lej nych por cji al -
ko ho lu. Pi cie nie wię cej niż 1 por cji stan dar do wej (10 g 100% 
al ko ho lu) w cią gu go dzi ny po zwo li dłu żej cie szyć się sta nem 
„rau szu” i w więk szo ści przy pad ków za po bie gnie szyb kie mu 
zwięk sze niu stę że nia al ko ho lu we krwi. 

Spo sób pi cia i ro dzaj na po jów al ko ho lo wych 
oraz in ne wła ści wo ści osób pi ją cych 

Al ko hol spo ży wa ny „na pu sty żo łą dek”, a tak że na po je al -
ko ho lo we za wie ra ją ce dwu tle nek wę gla (szam pan, wi na mu -
su ją ce, drin ki z do dat kiem na po jów ga zo wa nych) wchła nia ją 
się szyb ciej i przy spie sza ją zwięk sza nie się stę że nia al ko ho lu 
we krwi. 

War to wie dzieć, że choć śred ni czas me ta bo li zo wa nia al ko -
ho lu wy no si 0,15‰ na go dzi nę, to jest róż ny dla po szcze gól -
nych kon su men tów. Nie któ rym oso bom szko dzą na wet 
nie wiel kie ilo ści al ko ho lu – szyb ciej wi dać po nich ob ja wy 
upo je nia i cięż ko cho ru ją po pi ciu (tzw. sła ba gło wa). In ni mo -
gą wy pić wię cej bez wy raź nych oznak upo je nia, a ich or ga -
nizm szyb ko ra dzi so bie z roz kła dem al ko ho lu (tzw. 
moc na gło wa). War to znać i ak cep to wać re ak cje swo je go or -
ga ni zmu na al ko hol. Nie po win no się po rów ny wać z in ny mi 
pi ją cy mi, or ga ni zo wać za wo dów w ilo ści wy pi ja ne go al ko ho -
lu czy ści gać się w pi ciu. War to rów nież wie dzieć, że po dzi -

wia na czę sto w to wa rzy stwie osób pi ją cych „moc na gło wa” 
na ra ża jej po sia da czy na szcze gól nie du że za gro że nia. Spo ży -
wa ją oni bo wiem zde cy do wa nie wię cej al ko ho lu niż in ni kon -
su men ci, co ro dzi ry zy ko po waż nych szkód spo łecz nych 
i zdro wot nych, w tym ry zy ko uza leż nie nia od al ko ho lu. (…) 

Limity picia alkoholu na poziomie małego 
ryzyka szkód 

Aby unik nąć ne ga tyw nych kon se kwen cji spo ży wa nia al -
ko ho lu, trze ba mo ni to ro wać ilość wy pi ja ne go al ko ho lu. 
Na pod sta wie ba dań na ukow cy WHO usta li li po ziom spo ży -
wa nia al ko ho lu zwią za ny z prze cięt nie naj mniej szym ry zy -
kiem szkód zdro wot nych. War to je znać, bo wiem mo gą 
uła twić oce nę ak tu al ne go wzo ru pi cia i pod ję cie de cy zji 
o ogra ni cze niu spo ży cia al ko ho lu. 

Li mi ty „bez piecz ne go” pi cia al ko ho lu dla 
męż czyzn 

W przy pad ku pi cia oka zjo nal ne go: 
• spo ży wa nie jed no ra zo wo nie wię cej niż 6 por cji stan dar -

do wych (60 g 100% al ko ho lu), tzn. nie wię cej niż 3 pół li tro -
we bu tel ki pi wa, 3 kie lisz ki wi na o po jem no ści 200 ml lub 180 
ml wód ki. 

Przy pi ciu co dzien nym: 
• za cho wa nie co naj mniej 2 dni abs ty nen cji (naj le piej dzień 

po dniu) w ty go dniu, 
• nie prze kra cza nie 4 por cji stan dar do wych (tzn. 40 g 100% 

al ko ho lu) dzien nie; 4 por cje al ko ho lu to: 2 pół li tro we pi wa, 2 
kie lisz ki wi na o po jem no ści 200 ml lub 120 ml wód ki. 

• W cią gu ty go dnia wy pi ja nie nie wię cej niż 280 g 100% 
al ko ho lu, co jest rów no waż ne z oko ło 13 pół li tro wy mi bu tel -
ka mi pi wa, nie co po nad 3 bu tel ka mi wi na (o po jem no ści 0,75 
l) lub 0,8 l wód ki. 

Limity „bezpiecznego” picia alkoholu  
dla kobiet 

W przy pad ku pi cia oka zjo nal ne go: 
• spo ży wa nie jed no ra zo wo nie wię cej niż 4 por cji stan dar -

do wych (40 g 100% al ko ho lu), tzn. nie wię cej niż dwie pół li -
tro we bu tel ki pi wa, 2 kie lisz ki wi na o po jem no ści 200 ml 
każ dy lub 120 ml wód ki. 

Przy pi ciu co dzien nym: 
• za cho wa nie co naj mniej dwóch dni abs ty nen cji (naj le piej 

dzień po dniu) w ty go dniu, 
• nie prze kra cza nie gra ni cy 2 por cji stan dar do wych 

(tzn. 20 g 100% al ko ho lu) dzien nie; dwie por cje al ko ho lu 
to: 1 pół li tro we pi wo, 1 kie li szek wi na o po jem no ści 200 ml 
lub 60 ml wód ki. 

• W cią gu ty go dnia wy pi ja nie nie wię cej niż 140 g 100% 
al ko ho lu, co jest rów no waż ne z 7 pół li tro wy mi bu tel ka mi pi -
wa, nie ca ły mi 2 bu tel ka mi wi na (o po jem no ści 0,75 l) lub 420 
ml wód ki (ok. 0,8 pół li tro wej bu tel ki). 

JADWIGA FUDAŁA 
Kie row nik dzia łu lecz nic twa od wy ko we go i pro gra mów me dycz nych PARPA 

Wy ko rzy sta no frag men ty ar ty ku łu opu bli ko wa ne go  

na stro nie in ter ne to wej Me dy cy ny Prak tycz nej – www.mp.pl
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SPORT

31 ma ja na sta dio nie w Ra bie Niż -
nej ro ze gra no Mi strzo stwa Gmi ny 
Msza na Dol na dla Szkół Pod sta -
wo wych w Rug by Tag. Or ga ni za -
to rem za wo dów był Rug by Club 
Gor ce, a tur niej współ fi nan so wa -
ny ze środ ków Gmi ny Msza -
na Dol na. 

 
W tur nie ju wy star to wa ło 16 dru -

żyn w trzech ka te go riach wie ko wych. 
Dla naj lep szych przy go to wa no me da -
le i pu cha ry, dla wszyst kich uczest ni -
ków za pew nio ny był po czę stu nek 
i wo da oraz ob słu ga sę dziow ska za -
wo dów. 

Zwy cięz cy w każ dej ka te go rii re pre -
zen to wać bę dą Gmi nę na fi na ło wym 
tur nie ju wo je wódz kim. 

Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol -
na w Rug by Tag Szkół Pod sta wo wych 
– wy ni ki: 

Kla sy fi ka cja – Kla sy IV: 
1. SP Ra ba Niż na I 
2. SP nr 2 Ka sin ka Ma ła 
3. SP nr 1 Ka sin ka Ma ła 
4. SP nr 2 Lu bo mierz 
5. SP Ka si na Wiel ka 
6. SP Ra ba Niż na II 
MVP (Most Va lu able Play er), czy li 

na gro dę in dy wi du al ną dla naj bar dziej 

war to ścio we go gra cza spo tka nia otrzy -
mał Hu bert Pa ta li ta 

Kla sy fi ka cja – Kla sy V: 
1. SP nr 1 Ka sin ka Ma ła 
2. SP nr 2 Lu bo mierz 
3. SP nr 2 Ka sin ka Ma ła 
4. SP Ra ba Niż na 
5. SP Ka si na Wiel ka 
MVP (Most Va lu able Play er), czy li 

na gro dę in dy wi du al ną dla naj bar dziej 
war to ścio we go gra cza spo tka nia otrzy -
ma ła – Klau dia Sto żek 

Kla sy fi ka cja – Kla sy VI: 
1. SP nr 1 Ka sin ka Ma ła 
2. SP nr 2 Ka sin ka Ma ła 
3. SP Ra ba Niż na 
4. SP nr 2 Msza na Gór na 
5. SP Ka si na Wiel ka 
MVP (Most Va lu able Play er), czy li 

na gro dę in dy wi du al ną dla naj bar dziej 
war to ścio we go gra cza spo tka nia otrzy -
mał – Ja kub Ła buz 

Gra tu lu je my suk ce sów zwy cięz com 
i ży czy my do brych wy ni ków w fi na ło -
wym tur nie ju wo je wódz kim. 

Za pra sza my wszyst kie chęt ne dzie ci 
na tre nin gi rug by, któ re obec nie od by -
wa ją się 2 ra zy w ty go dniu w 4 lo ka li -
za cjach na te re nie na szej Gmi ny: 
w Ra bie Niż nej, Ka si nie Wiel kiej, Lu -
bo mie rzu i Ka sin ce Ma łej. 

MAR TA JA REC KA -KO ŚCIEL NIAK

Za na mi Mi strzo stwa Gmi ny Msza na Dol na 
dla Szkół Pod sta wo wych w Rug by Tag
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Łę to wian ki, Alek san dra Ko ło dziej 
i Pa try cja Smo ter, za wod nicz ki LKS 
Wi tów ski Msza na Gór na ode bra ły 
z rąk Bo le sła wa Ża by, Wój ta Gmi ny 
Msza na Dol na, na gro dy za wy so kie 
osią gnię cia spor to we, któ re by ły 
ich udzia łem w cią gu 2022 ro ku. 

 
Wy róż nie nia wrę czo no uro czy ście, 

pod czas se sji Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na. Gra tu la cje bie gacz kom nar ciar skim 
zło ży li rów nież Jan Cho rą gwic ki, Prze -
wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol -
na oraz Ka ta rzy na Szy biak, Za stęp ca 
Wój ta. 

Alek san dra Ko ło dziej jest uczen ni -
cą 4 kla sy li ceum w Szko le Mi strzo stwa 
Spor to we go w Szczyr ku. Obec nie tre -
nu je nar ciar stwo bie go we i star tu je 
w ka te go rii wie ko wej ju nior. W 2022 
ro ku zo sta ła po wo ła na do Ka dry Mło -
dzie żo wej Pol ski.  

Do naj waż niej szych jej osią gnieć 
spor to wych w cią gu 2022 ro ku za li czyć 
na le ży: 

5 miej sce w sprin cie w Mi strzo -•
stwach Pol ski Se nio rów (Za ko pa -
ne, 12.01.2022r.) – bie gi nar ciar skie 

2 miej sce w bie gu na 5 km sty -•
lem do wol nym w Ogól no pol skiej 
Olim pia dzie Mło dzie ży (Ja ku szy -
ce, 14.02.2022r.) – bie gi nar ciar skie 

1 miej sce w sprin cie w Ogól no -•
pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży (Ja ku -
szy ce, 15.02.2022r.) – bie gi nar ciar skie 

5 miej sce w bie gu na 7,5 km sty -•
lem do wol nym w za wo dach Sla vic 
Cup (Mi strzo stwa Pol ski Se nio rów) 
(Za ko pa ne, 27.03.2022r.) – bie gi nar -
ciar skie 

5 miej sce w bie gu na 5 km sty -•
lem kla sycz nym w Mi strzo stwach Pol -
ski Se nio rów (Za ko pa ne, 29.12.2022r.) 
– bie gi nar ciar skie. 

Pa try cja Smo ter jest uczen ni cą 4 
kla sy Li ceum Ogól no kształ cą ce go im. 
Eu ge niu sza Ro me ra w Rab ce-Zdro ju. 
Od czte rech lat kon ty nu uje tre nin gi 

spor to we w za kre sie nar ciar stwa bie go -
we go osią ga jąc przy tym bar dzo do bre 
wy ni ki w na uce. Co ro ku re pre zen tu je 
klub w za wo dach kra jo wych zdo by wa -
jąc cen ne punk ty. Wie lo krot nie po ma ga 
w szko le niu naj młod szych za wod ni ków. 

Do naj waż niej szych jej osią gnieć 
spor to wych w cią gu 2022 ro ku za li czyć 
na le ży: 

2 miej sce w bie gu na 7,5 km •
tech ni ką do wol ną w Mi strzo stwach 

Pol ski Kra jo we go Zrze sze nia Lu do -
wych Ze spo łów Spor to wych (To ma -
szów Lu bel ski, 22.01.2022r.) – bie gi 
nar ciar skie 

5 miej sce te am sprint tech ni ką •
kla sycz ną (z Alek san drą Ko ło dziej) 
w Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło -
dzie ży w Spor tach Zi mo wych (Ja ku -
szy ce, 18.02.2022r.) – bie gi 
nar ciar skie. 

MAG DA PO LAŃ SKA

Bie gacz ki nar ciar skie na gro dzo ne 
za wy so kie wy ni ki spor to we
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28 kwiet nia br., pod czas LX Se sji Ra dy Gmi ny Msza -
na Dol na, Wójt, Bo le sław Ża ba, wrę czył dzie się ciu mło -
dym spor tow com na gro dy za ich wy so kie osią gnię cia 
spor to we w cią gu 2022 ro ku. Otrzy ma li je ta ekwon dzi ści: 
Ma te usz Szczę snow ski, Ka ro li na Szczę snow ska, Pa weł 
Kar pierz, Ani ta So ter, Ga brie la Da ra, Mar ty na Uchacz, 
An ge li ka Luź niak, Bar tło miej Uchacz, Ewa Mu rzyn oraz 
bia th lo nist ka, Ju sty na Tup ta. Z gra tu la cja mi do wy róż -
nio nych po spie szy li tak że: Jan Cho rą gwic ki, Prze wod ni -
czą cy Ra dy oraz Ka ta rzy na Szy biak, Za stęp ca Wój ta.  

 
W imie niu prze by wa ją cych w tym cza sie na za wo dach: 

Ma te usza – na gro dę ode bra ła je go sio stra, Ka ro li na oraz Ewy 
– jej ma ma.  

Ma te usz Szczę snow ski (z Ka sin ki Ma łej) jest za wod ni -
kiem UKS KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry 
Na ro do wej Se nio rów, któ ra przy go to wu je się do Igrzysk 
Olim pij skich w Pa ry żu w 2024 ro ku oraz Igrzysk Eu ro pej -
skich w Kra ko wie w 2023 ro ku.  

W cią gu ro ku 2022 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

5 miejsce w zawodach Pucharu Świata Sofia Open •
(Sofia, 07.03.2022r.) 

1 miejsce w Młodzieżowych Mistrzostwach Polski •
(Warszawa, 29.05.2022r.) 

1 miejsce w zawodach Multi European Games •
(Sofia, 02 – 08.06.2022r.) 

3 miejsce w zawodach Pucharu Świata Croatia Open •
(Zagrzeb, 19.06.2022r.) 

1 miejsce w Klubowych Mistrzostwach Europy •
(Tallinn, 28.08.2022r.) 

3 miejsce w zawodach Pucharu Świata Tallinn Open •
(Tallinn, 28.08.2022r.) 

1 miejsce w zawodach Pucharu Świata Riga Open •
(Ryga, 08 – 09.10.2022r.) 

1 miejsce w Mistrzostwach Polski Seniorów (Borne •
Sulinowo, 26.11.2022r.) 

 
Ka ro li na Szczę snow ska (z Ka sin ki Ma łej) jest za wod nicz -

ką UKS KORYO Msza na Dol na oraz za wod nicz ką Ka dry 
Wo je wódz twa Ma ło pol skie go.  

W cią gu ro ku 2022 osią gnę ła bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

1 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski (War sza -•
wa, 23.04.2022r.) 

3 miej sce w Mło dzie żo wych Mi strzo stwach Pol ski •
(War sza wa, 29.05.2022r.) 

3 miej sce w Mło dzie żo wych Mi strzo stwach Pol ski Se -•
nio rów (Bor ne Su li no wo, 26.11.2022r.) 

 
Pa weł Kar pierz (z Msza ny Gór nej) jest za wod ni kiem 

UKS KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go.  

W cią gu ro ku 2022 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

1 miej sce w Mię dzy wo je wódz kich Mi strzo stwach •
Mło dzi ków w kon ku ren cji „wal ki” (Opo le, 13.11.2022r.) 

1 miej sce w Mię dzy wo je wódz kich Mi strzo stwach •
Mło dzi ków w kon ku ren cji „dwu bój” (Opo le, 13.11.2022r.) 

1 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Mi strzo stwach •
Gór Świę to krzy skich (Ostro wiec Świę to krzy -
ski, 18.12.2022r.) 

 
Ani ta Smo ter (z Łę to we go) jest za wod nicz ką UKS 

KORYO Msza na Dol na oraz Ka dry Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go.  

W cią gu ro ku 2022 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we 
w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej szych 
z nich za li czyć na le ży: 

3 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Ju nio rów i Ka -•
de tów (War sza wa, 05.03.2022r.) 

1 miej sce w Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży •
Bia ły stok 2022 (Bia ły stok, 15.05.2022r.) 

5 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Ka de tów i Ju -•
nio rów To ruń 2022 (To ruń, 20.11.2022r.) 

 
Ga brie la Da ra (z Ka si ny Wiel kiej) jest za wod nicz ką UKS 

KORYO Msza na Dol na oraz Ka dry Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go w Ta ekwon do Olim pij skim. W za wo dach mi strzow -
skich re pre zen to wa ła uczel nia ny klub KS AZS AWF Kra ków. 

W cią gu ro ku 2022 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we 
w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej szych 
z nich za li czyć na le ży: 

2 miej sce w Mło dzie żo wych Mi strzo stwach Pol ski •
(War sza wa, 29.05.2022r.) 

5 miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Se nio rów (Bor ne •
Su li no wo, 26.11.2022r.)  

Wójt nagrodził 
zdolnych sportowców
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Mar ty na Uchacz (z Msza ny Gór nej) jest za wod nicz ką 
UKS KORYO Msza na Dol na oraz Ka dry Wo je wódz twa Ma -
ło pol skie go.  

W cią gu ro ku 2022 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we 
w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej szych 
z nich za li czyć na le ży: 

3 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski War sza wa, •
05.03.2022r.) 

5 miej sce w za wo dach Mi strzostw Pol ski OOM (Bia -•
ły stok, 15.05.2022r.) 

3 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski (To ruń, 18-•
20.11.2022r.) 

 
An ge li ka Luź niak (z Łę to we go) jest za wod nicz ką UKS 

KORYO Msza na Dol na oraz Ka dry Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go.  

W cią gu ro ku 2022 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we 
w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej szych 
z nich za li czyć na le ży: 

5 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski (War sza wa, •
10.04.2022r.) 

5 miej sce w Mi strzo stwach Pol ski Ju nio rów (War sza -•
wa, 28.05.2022r.) 

3 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski P2 Ju nior (To -•
ruń, 19-20.11.2022r.) 

 
Bar tło miej Uchacz (z Msza ny Gór nej) jest za wod ni kiem 

UKS KORYO Msza na Dol na oraz za wod ni kiem Ka dry Wo -
je wódz twa Ma ło pol skie go.  

W cią gu ro ku 2022 osią gnął bar dzo wy so kie wy ni ki spor -
to we w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

2 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Mi strzostw Gór •
Świę to krzy skich (Ostro wiec Świę to krzy ski, 05.06.2022r.) 

1 miej sce w Mię dzy wo je wódz kich Mi strzo stwach •
Mło dzi ków (Chro ści na, 13.11.2022r.) 

5 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Mi strzo stwach •
Gór Świę to krzy skich (Ostro wiec Świę to krzy -
ski, 18.12.2022r.  

 
Ewa Mu rzyn (z Łę to we go) jest za wod nicz ką UKS 

KORYO Msza na Dol na oraz Ka dry Wo je wódz twa Ma ło pol -
skie go.  

W cią gu ro ku 2022 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we 
w dys cy pli nie ta ekwon do olim pij skie. Do naj waż niej szych 
z nich za li czyć na le ży: 

1 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Ju nio rów i Ka -•
de tów (War sza wa, 04-06.03.2022r.) 

2 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Ju nio rów i Ka -•
de tów (War sza wa, 08.04.2022r.) 

1 miej sce Ogól no pol skiej Olim pia dzie Mło dzie ży Bia -•
ły stok 2022 (Bia ły stok, 13-15.05.2022r.) 

1 miej sce w za wo dach Pu cha ru Pol ski Ka de tów i Ju -•
nio rów To ruń 2022 (18-20.11.2022r.) 

 
Ju sty na Tup ta (z Ka si ny Wiel kiej) jest wy cho wan ką Za -

gó rzań skie go Klu bu Spor to we go „Ka si na Wiel ka”, a obec nie 
za wod nicz ką KS AZS AWF Ka to wi ce. Po sia da I kla sę spor -
to wą. 

W cią gu ro ku 2022 osią gnę ła wy so kie wy ni ki spor to we 
w dys cy pli nie bia th lon w ka te go rii se nior ka. Do naj waż niej -
szych z nich za li czyć na le ży: 

3 miej sce w bie gu sprin ter skim w Mi strzo stwach Pol -•
ski w bia th lo nie let nim w Czar nym Bo rze (29.06.2022r.) 

2 miej sce w bie gu ma so wym w za wo dach Pu cha ru •
Pol ski w bia th lo nie zi mo wym w Ko ście li sku (30.01.2022r.) 

1 miej sce w bie gu in dy wi du al nym w za wo dach Pu cha -•
ru Pol ski w bia th lo nie let nim w Dusz ni kach-Zdro ju 
(11.06.2022r.) 

1 miej sce w bie gu sprin ter skim w za wo dach Pu cha ru •
Pol ski w bia th lo nie let nim w Dusz ni kach-Zdro ju 
(12.06.2022r.) MAG DA PO LAŃ SKA
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